(ﬁ/” HEWLETT®

PACKARD
( Expanding Possibilities |

Iniciacion

Lea Esto Primero




Guarde aqui el CD del software de la LaserJet 3150. A

LaserJet 3150

Si se pone en contacto con el centro de Soluciones de Soporte HP, necesitara tener a mano
los nimeros de serie y de modelo (estan en la parte posterior de la HP LaserJet 3150), asi
como la fecha de compra del producto. Escriba aqui esa informacién:

Namero de modelo:

Namero de serie:

Fecha de compra:




SP

Retire el papel de la bandeja de entrada
antes de cargar mas papel, para garantizar
una alimentacion de papel correcta.

Pegue esta etiqueta a la unidad a modo

de recordatorio.




SP



HP LaserJet 3150

Guia de iniciacion



Informacion sobre
copyright

© 2000 Hewlett-Packard
Company

Reservados todos los derechos.
Se prohibe la reproduccion,
adaptacion o traduccion sin una
autorizacion previa por escrito,
excepto en los casos en que las
leyes del copyright lo permitan.

Numero de referencia:
C4256-90949

Primera Edicion, Febrero 2000
Garantia

La informacién que contiene
este documento puede cambiar
sin previo aviso.

Hewlett-Packard no ofrece
garantias de ninguna clase con
respecto a esta informacion.
HEWLETT-PACKARD
RECHAZA ESPECIFICA-
MENTE LA GARANTIA
IMPLICITA DE COMERCIA-
BILIDAD E IDONEIDAD PARA
UN FIN DETERMINADO.

Hewlett-Packard no se hace
responsable de los dafios
directos, indirectos, accidentales,
consecuentes o de cualquier otro
tipo que se aleguen en relacién
con la entrega o el uso de esta
informacion.

AVISO PARA LOS USUARIOS
DEL GOBIERNO DE ESTADOS
UNIDOS: SOFTWARE
COMERCIAL PARA PC CON
DERECHOS RESTRINGIDOS:
El uso, la duplicacién o la cesion
a terceros por parte de la
Administracién estan sujetos a
las restricciones expresadas en
el subpéarrafo (c)(1)(ii) de la
Clausula de derechos en datos
técnicos de la DFARS
52.227-7013.

El material explorado con este
producto puede estar protegido
por la normativa de la
Administracién y otras leyes,
como por ejemplo las leyes del
copyright. El cliente es el Gnico
responsable del cumplimiento
de estas leyes 'y
reglamentaciones.

Hewlett-Packard Company
11311 Chinden Boulevard
Boise, Idaho 83714 EE.UU.

Avisos de marcas

JetSuite es marca comercial de
eFax.com, Inc. Microsoft,
Windows y MS-DOS son
marcas comerciales registradas
en EE.UU. de Microsoft
Corporation. ENERGY STAR
es una marca de servicio
registrada en EE.UU. de la U.S.
EPA. CompuServe es una
marca comercial de
CompuServe, Inc. Los restantes
productos mencionados en esta
publicacién pueden ser marcas
comerciales registradas de sus
respectivas compafiias.

Solo esta autorizado el
uso de este producto sélo
en los paises siguientes:

Argentina, y México.

Las leyes locales del pais
pueden prohibir el uso de este
producto fuera de los paises
especificados. Las leyes de la
mayoria de los paises prohiben
estrictamente la conexion de
equipos de telecomunicaciones
(equipos de fax) no autorizados
a las redes publicas de
telefonia.

Informacion de seguridad
jADVERTENCIA!

Peligro de descargas
eléctricas

Tenga en cuenta en todo
momento las precauciones
béasicas de seguridad cuando
utilice este producto, para
reducir el riesgo de accidentes
causados por fuego o
descargas eléctricas.

1 Debe leery comprender
todas las instrucciones de
la Guia del usuario.

2  Tenga en cuenta todas las
advertencias e
instrucciones que
aparecen en el producto.

3 Cuando conecte la
HP LaserJet 3150 a la red
eléctrica utilice un toma de
corriente con conexion a
tierra. Si no sabe si una
toma tiene conexién a
tierra, consulte a un
especialista en
electricidad.

4 No toque los contactos de
los extremos del cable
telefénico o de cualquiera
de los conectores de la
HP LaserJet 3150. Si se
dafia algun cable,
sustitiyalo
inmediatamente.

5 No instale cables
telefénicos durante una
tormenta eléctrica.

6 Desconecte este producto
de todas las tomas
eléctricos y conexiones
telefénicas antes de
limpiarlo.

7 Noinstale ni utilice este
producto cerca del agua ni
si usted estd mojado.

8 Instale el producto bien
apoyado sobre una
superficie estable.

9 Instale el producto en un
emplazamiento protegido
en el que nadie pueda
pisar el cable ni saltar
sobre ély en el que el
cable no pueda sufrir
dafios.

10 Si el producto no funciona
normalmente, consulte el
capitulo 8 de la guia de
usuatrio.

11 Remita todas sus
preguntas acerca del
servicio técnico a personas
especializadas.

El Apéndice A de la guia de
usuario contiene informacion
sobre los requisitos de la
normativa FCC Clase B,
partes 15y 68.



Contenido

INtroducCiOn. . . ... 7
Comprobacioén del contenido de la caja de embalaje . . .......... 8

Registro de informacion importante ... ................... 9
Eleccion de un modo de instalacién . ....................... 10
Comprobacion de la linea telefonicay del PC ................ 12

1 Instalacion del hardware

Identificaciébn de las piezas............ ... ... .. 17
Instalacion del cartuchodeténer .......................... 21
Fijacionde los soportes. . . ... oot i 23
Cémo adherir la etiqueta de carga
depapel . ... 24
Cargadepapel ... ... 25
Conexidn del producto a la linea telefénica . ................. 26
Conexién de otros dispositivos
alalineatelefonica........... ... .. . i 27
Decidaquéconectar. . .............. .. .0, 27
Conexion de otros dispositivos, visiébn general. . .. ......... 29
Conexion del cable de alimentacién
del producto. . . ... 33
Pruebadelhardware ............ ... ... ... ... ... .... 35

2 Conclusion de la instalacion

Opcion A: Conexiondirectaal PC........... .. ... ... 37
ConexionaunPC. ... . .. 38
Preparacion de la instalacion del software . . .............. 39
a. Instalacién del software para un PC
directamente conectado . . . ... ... 41
b. Impresion de un documento de prueba . ............... 42
Como compartirel producto . ............ ... ... .. ... 43

Opcién B: Conexiénaunared ......... ... ... i, 44
Preparacion de la instalacion del software . . .............. 45
a. Instalacion del software paraPCenred................ 46
b. Impresion de un documento de prueba . ............... 47

Opcion C: Conclusién de una instalacion auténoma. .. ......... 48
a. Configuracion de lafechaylahora ................... 49
b. Configuracion de la cabeceradefax .................. 50
c. Configuracién del modo de respuesta y de los tonos
PararesSpueSta . .. ..o vt 52

d. Impresién de un informe de autocomprobacion ......... 54



Resolucionde problemas . ........... ... i 55
Soluciones de Soporte HP . .. .. ... ... ... .. 60

3 Exploracién del producto y del software

QUE APrENdEra . . .... ot 62
Exploracion del producto. .. ........ ... .. i 63
Carga de elementos
para enviar por fax,

copiaro explorar . ....... ... 63

Envio de un fax con ayuda del panel de control ........... 64
Exploracion del software. . ........... ... ... .. . . .. 66

Descripciongeneral . ............. i 66

Envio de un fax con la ayuda del Asistente

pPara doCUMENtOS . . ..t 72

Como hacer una copia con la ayuda del Asistente

Para doCUMENIOS . . .t 73

Exploracion deunelemento .......................... 74

Exploracion y generacion de textoconOCR . ............. 76
Qué debe haceracontinuacion ..................cuuuo... 77

4 Garantia

Infformaciondegarantia . ............ ... . .. 78
Declaracién de garantia limitada de Hewlett-Packard . . . . . .. 78
Garantiadel A0 2000 .. ... ... i 79

indice



Guia de iniciaciéon

Introduccion

Gracias por adquirir la HP LaserJet 3150, una potente herramienta
con toda la capacidad de un equipo de oficina a gran escala: utilicela
como impresora, fax, copiadora y escaner. Aumente su productividad
realizando mas de una tarea al mismo tiempo. Envie un fax
electronicamente mientras la HP LaserJet 3150 hace copias

o explora un documento a la vez que imprime.

Mediante esta guia, podra comprobar el contenido de la caja de
embalaje y conocera los requisitos del equipo y de la linea telefonica.
Después, la guia le conducira por el procedimiento de instalacion del
producto y le ensefara la forma de llevar a cabo las tareas mas
bésicas en tres sencillas secciones:

Instalacion del hardware. Conexién de piezas, tales como
cables y soportes.

Conclusion de la instalacion.  Conexion del producto

directamente a un PC mediante un cable paralelo; conexion del
producto a la red mediante un servidor de impresion HP JetDirect,
o instalacion del producto sin ninguna conexion (autbnomo). HP
recomienda encarecidamente conectarlo a un PC o a lared, si es
posible, e instalar el software. De esta forma podra obtener el
méximo rendimiento del producto.

Exploracion del producto y del software. Descubra cémo
efectuar las tareas basicas y como preparar y utilizar en seguida
su nueva HP LaserJet 3150.

Al final de cada procedimiento de esta guia, encontrard el parrafo
siguiente:

W Compruebe su trabajo

Utilicelo para asegurarse de que ha completado el procedimiento
correctamente o para buscar el siguiente.



Comprobacion del contenido de la caja
de embalaje

Abra la caja y compruebe que contiene las siguientes piezas:

A Producto HP LaserJet 3150 H Cable de alimentacién
B Soporte de salida del papel | Cable telefonico
C Soporte de entrada del papel J Software en CD-ROM
D Soporte de alimentador K Etigueta de carga del papel
de documentos
E Soporte de salida L Paquete de registro
de documentos del producto
F Documentacion (Guia M Cartucho de téner
del usuario y esta Guia de la HP LaserJet
de iniciacion)

G Cable paralelo compatible
IEEE-1284 (con un conector
de tipo “C")



Conserve la caja y el material de embalaje por si mas adelante
necesita trasladar o enviar la HP LaserJet 3150.

W Compruebe su trabajo
¢ Contiene la caja todas las piezas?

[ si. Vaya al apartado “Registro de informacién importante”,
a continuacion.

[] No. Elija una de estas opciones:

« Pdngase en contacto con su distribuidor para obtener las
piezas que faltan.

¢ Silo que le falta es el software y tiene acceso a Internet, visite
el sitio web www.hp.com/go/support/lj3150 y descargue el
software desde alli.

* Relna esta informacion: nimero de serie y nimero de modelo
del producto (situados en la parte posterior), los elementos
gue faltan, y la fecha de compra. Después, llame al Servicio
de Soluciones de Soporte de HP:

Argentina: (541) 778-8380
México: 800-427-6684

Cuando esté preparado, vaya a “Registro de informacion
importante”, a continuacion.

Registro de informacién importante

Si tiene que contactar alguna vez con el servicio de Soluciones de
Soporte de HP, necesitara conocer el modelo y el nUmero de serie
del producto, que estan en la parte posterior de la HP LaserJet 3150.
Apunte la informacién en el interior de la cubierta delantera de esta
guia. También necesitara saber la fecha de compra, por lo que HP
recomienda guardar la factura fechada o el justificante de compra en
el bolsillo situado en el interior de la cubierta posterior de esta guia.

W Compruebe su trabajo

Cuando esté preparado, vaya a “Eleccién de un modo de instalacion”
en la pagina 10.



Eleccion de un modo de instalacion

La HP LaserJet 3150 tiene tres opciones de instalacién: como fax y
copiadora autbnoma no conectada a un PC; conectada a una red
mediante el servidor de impresion HP JetDirect, o directamente
conectada a un PC. Si esta conectada a un PC perteneciente a una
red de &rea local (LAN), otros usuarios de la red podrdn compartirla.

El producto funciona en cualquiera de estas situaciones, aunque las
disponibilidad de funciones varia en cada caso. Esta tabla muestra
las funciones disponibles en cada modo de conexion.

Caracteristica o funcion: Conectada Conectada Conectada Faxy
directamente directamente a la red copiadora
al PC, al PC con un auténoma,
usuario (compartida), servidor sin software
local* otros de impresion

usuarios** HP JetDirect

Envio y recepcion de faxes mediante

la HP IYaserJ%t 3150 (recorrido) D D D D

Obtencion de copias mediante D D D D

la HP LaserJet 3150 (recorrido)

Acceso, mediante el panel de control,

a las opciones de configuracion de la

HP LaserJet 3150, opciones de fax

y de copia y configuracion de las teclas de
funcion y de los codigos de marcado rapido
y marcado de grupo (recorrido)

O
O
O
O

Impresion mediante la HP LaserJet 3150
desde el PC

Acceso a los listines telefénicos
de Fax PC

La HP LaserJet 3150 como escaner
de suPC

Enviar por fax documentos electrénicos
desde su PC (Fax PC)

Software de reconocimiento 6ptico
de caracteres (OCR) para convertir
imagenes exploradas en documentos
de texto para editarlos

N |y |
| | I |




Caracteristica o funcion: Conectada Conectada Conectada Faxy
directamente directamente alared copiadora
al PC, al PC con un autébnoma,
usuario (compartida), servidor sin software
local* otros de impresion

usuarios** HP JetDirect

Recepcion de faxes en su PC (Fax PC) |:|

Acceso a funciones especiales de copia,
como la de dos o cuatro paginas por hoja
(2 arriba 'y 4 arriba) y la clasificacion de
documentos extensos

Acceso rapido mediante el software |:|
a las opciones de configuracion de la

HP LaserJet 3150, a las opciones de fax,

y a la configuracién de teclas de funcién

y de codigos de marcado rapido

* Disponible para el usuario del PC conectado directamente al producto.

** Disponible para otros usuarios de la red si la funcion de comparticion de Windows esta activada en el PC

conectado directamente al producto.

SP Eleccién de un modo de instalacion 11



Comprobacion de la linea telefonica y del PC
Ve

Antes de empezar a conectar el hardware, compruebe que se cumplen
los requisitos de la linea telefénica. Si esté instalando software,
compruebe también que su PC y la red cumplen los requisitos
correspondientes.

Comprobacion de los requisitos de la linea telefonica

Puede conectar la HP LaserJet 3150 a una linea telefénica exclusiva
para llamadas de fax (linea dedicada) o a una linea telefénica que
sirva para llamadas de fax y de voz (linea compartida). En la mayoria
de los casos puede elegir una u otra. Sin embargo, la HP LaserJet
3150 no funciona con lineas telefonicas digitales (s6lo con
analdgicas) y quizés no pueda funcionar en una linea compartida con
funciones telefonicas tales como los sistemas de respuesta
automatica, utilizados a menudo en grandes empresas, correo de
voz, llamada en espera y algunas otras funciones avanzadas
suministradas por su compafiia telefonica local.

e jlmportante! Sitiene que conectar el producto a una linea para
llamadas de fax y de voz (linea compartida), que incluya los tipos
de funciones telefonicas mencionados anteriormente, HP
recomienda que contrate una segunda linea telefénica dedicada
a llamadas de fax.

e jAtencion! Sivive en una zona en la que suelen producirse
tormentas eléctricas o que por algun otro motivo sufre cortes en
el suministro eléctrico, es muy recomendable que adquiera y
utilice un estabilizador de corriente para lineas telefénicas. Las
subidas de tension y las interrupciones en el suministro eléctrico
pueden dafiar al producto HP LaserJet 3150.

W Compruebe su trabajo

¢Ha decidido instalar un estabilizador de corriente para la linea
telefénica o una segunda linea telefénica?

[] No. Siva a instalar el software, vaya a “Comprobacion de los
requisitos del PC o de la red” en la pagina 13. Si no es asi, vaya a
“Instalacién del hardware” en la pagina 17.



[] si. Si necesita una segunda linea telefénica, péngase en contacto

con su compainiia telefénica local. Si necesita un estabilizador de
corriente para su linea telefénica, puede comprarlo en su
proveedor de electrénica o informatica.

Cuando haya resuelto estas cuestiones, vaya a “Comprobacion de
los requisitos del PC o de la red” en la pagina 13, si esta
instalando software. Si no es asi, vaya a “Instalacion del
hardware” en la pagina 17.

Comprobacion de los requisitos del PC o de la red

Si esta instalando software, su PC o su red deben cumplir los
siguientes requisitos minimos.

Conexién directa a un PC mediante un cable paralelo

Si quiere conectar el producto directamente a un PC mediante un
cable paralelo, su PC:

debe ser un PC de IBM (0 100% compatible) con un procesador
486 de 33 MHz o mejor (procesador Pentium® de 90 MHz o mejor
para Microsoft® Windows NT 4.0 o NT 2000)

debe estar ejecutando Windows 3.1x, 9x, NT 4.0 o NT 2000

debe tener al menos 16 megabytes de memoria de acceso
aleatorio (RAM) para Windows 3.1x0 9%, y 32 MB 0 mas de RAM
para Windows NT 4.0 o NT 2000

debe disponer al menos de 65 MB de espacio libre
en el disco duro

debe disponer de un puerto paralelo exclusivo, IEEE-1284
bidireccional o compatible-ECP, al cual se puede conectar
directamente la HP LaserJet 3150. Si estan conectados al puerto
paralelo del PC dispositivos tales como un disco externo o un
conmutador, debera desconectarlos para poder conectar en su
lugar la HP LaserJet 3150, o disponer de dos puertos paralelos
enel PC

13



14

Conexién a una red mediante un servidor de impresion
HP JetDirect

Los PC que vayan a utilizar el software del producto necesitan
cumplir los requisitos siguientes:

e debe serun PC de IBM (0 100% compatible) con un procesador
486 de 33 MHz o mejor (procesador Pentium de 90 MHz o mejor
para Windows NT 4.0 o NT 2000)

e debe estar ejecutando Windows 9x, NT 4.0 o NT 2000

e debe disponer al menos de 16 MB de RAM en el caso de
Windows 9x; 32 MB 0 mas de RAM para Windows NT 4.0
o NT 2000

e debe disponer al menos de 65 MB de espacio libre
en el disco duro



Para la red, necesitara lo siguiente:

Debe tener instalada una red que utilice los protocolos TCP/IP
0 IPX/SPX. Rodee con un circulo el que tenga. Si no lo sabe,
pregunte a la persona que haya instalado la red. (Si esta
utilizando el protocolo de red IPX/SPX, debe configurar el
servidor de impresién HP JetDirect para el modo Directo, y no el
modo Servidor de cola de espera. Ademas, no se admiten los
servidores Novell.)

Necesitara un cable correspondiente a su tipo de conexién de red
(no incluido). Este cable sirve para conectar el servidor de
impresion a una toma de red. Si no sabe el tipo de cable que
necesita, consulte con la persona que ha instalado la red.

Necesita un servidor de impresién HP JetDirect compatible (no
incluido). El servidor a utilizar depende del tipo de conexiéon de
red y del nimero de dispositivos que tenga que conectar al
servidor.

¢ HP JetDirect 170X (J3258 B — J3258 A no compatible).
Puede utilizar este modelo para la conexién a una red del tipo
10Base-T y sélo necesita conectar el producto a este servidor
de impresion.

e HP JetDirect 300X (J3263) con una revision firmware de
H.08.00 o superior*. Utilice este modelo para la conexion a
una red 10Base-T o 10/100Base-TX y sélo necesita conectar
el producto a este servidor de impresion.

» HP JetDirect 500X (J3265) con una revisién firmware de
J.08.00 o superior*. Utilice este modelo para la conexion a
una red BNC, 10Base-T o0 10/100Base-TX y necesita conectar
el producto y dos dispositivos mas, como maximo, a este
servidor de impresion.

e HP JetDirect 500X (J3264) con una revision firmware de
J.08.00 o superior*. Utilice este modelo para la conexion a
una red Token Ring. Este servidor de impresion admite la
conexion del producto y de dos dispositivos adicionales.

Rodee con un circulo el que tenga o que vaya a comprar.

* Puede comprobar el nimero de revision de firmware imprimiendo la

pagina de configuracion para el servidor de impresion. Las
instrucciones para imprimir la pagina de configuracion y para
comprobar y actualizar el firmware aparecen posteriormente en el
proceso de configuracion de la seccion “Opcion B: Conexion a una
red”.

15



16

W Compruebe su trabajo
¢Su PC y su red cumplen los requisitos?

[] si. Esta preparado para empezar. Vaya a “Instalacién del
hardware” en la pagina 17.

[ No. No podré instalar el software o, si puede instalarlo, quizas no
funcione correctamente. Elija una de las opciones siguientes:

¢ Instale el software en un PC que cumpla los requisitos. Utilice
el software y el producto en ese PC.

« Utilice la HP LaserJet 3150 sin instalar el software. El
producto seguira funcionando como fax y como copiadora.

» Actualice su PC, red o servidor de impresién HP JetDirect de
forma que cumplan con los requisitos. Si necesita un nuevo
servidor de impresidn, consulte la lista de servidores de
impresion HP JetDirect admitidos, de la pagina 15.

Una vez resueltas estas cuestiones, vaya a “Instalacion del
hardware” en la pagina 17.



1 Instalacion del hardware

En esta seccién conectara e instalara todas las piezas, tales como
cables y cartucho de téner. Antes de empezar, asegtrese de que
instala el producto sobre una superficie resistente y nivelada y en una
zona bien ventilada.

,l% |dentificacion de las piezas

Antes de instalar la HP LaserJet 3150, compruebe que es capaz de
identificar las siguientes piezas, correspondientes a la ruta del
escaner y a la de impresion del papel.

Identificacion de las piezas de la ruta del escéner

Los elementos que se envian por fax, que se copian o se
exploran utilizan la ruta del escaner, que esta formada por
las piezas siguientes:

Bandeja del Palanca de soportes especiales
alimentador de (en el borde superior de la puerta
documentos de salida de documentos)

Puerta de
salida de
documentos/
Panel de
control

Ranura de
salida de
documentos

17



Identificacion de las piezas de la ruta de impresion

Papel de impresion, faxes recibidos y salida de copias siguen a la
ruta de la impresora. Esta ruta esté formada por las piezas

siguientes:
Pestillos de
apertura de la
puerta de la
impresora
Palanca de
la rut;’:l del Puerta de la
pape impresora
Salida
frontal del
papel

Bandeja de
entrada del

Bandeja de salida
del papel

Ranura de
entrada de
hojas sueltas

18 1 Instalaciéon del hardware Sp



Identificacion de las funciones del panel de control

Busque las siguientes teclas y dispositivos en el panel de control. Sirven para enviar por fax
documentos en papel, hacer copias y ajustar los valores de configuracion de la HP LaserJet 3150.

A Luz Preparada — Cuando esta encendida,
indica que la HP LaserJet 3150 esta
preparada y no hay ningun estado de error.

B  Luz Error — Cuando esta encendida, indica
una condicién de error.

C Pantalla del panel de control — Muestra

mensajes u opciones de mend.

D Tecla Intro/Ment - Para acceder al mend,
guardar una seleccién o bajar un nivel en las
opciones del mend.

E  Tecla Retroceso — Para subir un nivel en las
opciones de menu o para retroceder cuando
se escribe texto.

F  Tecla Flecha hacia atras (<) — Para
retroceder a través de elementos del mismo
nivel de menu o para desplazarse hacia atras
a través del texto.

G Tecla Flecha hacia delante (>) — Se usa
para desplazarse hacia adelante por los
elementos del mismo nivel de mend y para
insertar un espacio al escribir texto.

H Tecla Parar/Borrar — Detiene o borra
la accion que se esta realizando o permite
salir de las opciones del mena.

| Tecla Copiar — Inicia la funcién de copia.

J

Teclas de Funcion — Representan los nUmeros
de fax que se marcan con mas frecuencia.

Tecla Inicio — Inicia el envio de faxes de
documentos en papel. También inicia la
exploracién en modo red.

Tecla Marcado manual — Para marcar cada
digito cuando se pulsa. Con frecuencia, se
utiliza para marcar con tarjetas de llamada
o en llamadas internacionales.

Tecla Marcado rapido — Pulsela seguida de un
cédigo de uno, dos o tres digitos para enviar

por fax o correo electrénico a nimeros de fax o
direcciones de correo previamente asignados.

Tecla Repeticion de marcado/Pausa — Para
marcar de nuevo el tltimo namero de fax o
para insertar una pausa en un namero de fax.
Teclas Numéricas — Para escribir nimeros de
fax y agregar letras cuando se escribe un nombre
en la cabecera de fax o para el marcado rapido.

Tecla Volumen - Para ajustar el volumen del
sonido de conexion de faxes entrantes y salientes.

Tecla Resoluciéon — Ajusta la resolucion,
la nitidez del fax o de la copia actual.

Tecla Contraste — Ajusta el contraste,
la diferencia entra las areas oscuras
e iluminadas del fax o de la copia actual.

19



20

® Compruebe su trabajo

Cuando esté preparado, vaya a “Instalacion del cartucho de téner” en
la pagina 21.

1 Instalaciéon del hardware Sp



Instalacion del cartucho de toner

HP recomienda utilizar cartuchos de
téner para HP LaserJet, como el que se
incluye en la caja. HP ha disefiado su
producto HP LaserJet 3150y los
cartuchos de téner para trabajar juntos y
ofrecerle una optima calidad de imagen
y una gran fiabilidad.

{ATENCION!

Para evitar dafios, sélo puede exponer el
cartucho de téner a la luz durante unos
minutos.

Para instalar el cartucho de toner

1 Tire de los dos pestillos de la
puerta de la impresora para abrirla.

2  Agite varias veces el cartucho de
téner hacia los lados (con una
frecuencia aproximada de dos
veces por segundo) para distribuir
el téner uniformemente dentro del
cartucho.

3 Sujete el final del precinto
transparente que asoma por un
lado del cartucho y tire de él con
firmeza pararetirar la totalidad de la
cinta (tiene aproximadamente el
doble de la longitud del cartucho).

4  Sostenga el cartucho por el asa (de
forma que las flechas estén
enfrente de la HP 3150) y deslicelo
en las ranuras negras de la
maquina. Gire el cartucho con
firmeza hasta que quede fijado en
Su posicidn y cierre la puerta de la
impresora.

21



22

Nota

Si sus ropas se manchan de téner,
eliminelo con un pafio seco y agua fria.
Si utiliza agua caliente o una secadora,
el téner se adhiere al tejido.

W Compruebe su trabajo

¢ Retiré la cinta y sujeto el pestillo de la puerta de la impresora con
firmeza?

[] si. vaya a “Fijacion de los soportes” en la pagina 23.

[] No. Haga lo siguiente:
« Asegurese de retirar la cinta.

e Abray cierre de nuevo la puerta de la impresora. Si sigue sin
cerrarse bien, puede que el cartucho de téner no esté bien
colocado. Retire el cartucho de toner e insértelo de nuevo.

Reciclado de cartuchos de téner

Para disminuir los residuos, HP ha puesto en marcha un programa
de reciclado de cartuchos de toner. Cuando sustituya el cartucho

de téner vacio de la HP LaserJet, siga las instrucciones de la caja del
nuevo cartucho para reciclar el que ha quedado vacio. Puede
devolverlo sin cargo mediante una etiqueta de franqueo pagado que
encontrara en la caja del cartucho nuevo.

Desde 1990, el programa de reciclado de cartuchos de téner

de HP LaserJet ha recogido mas de 25 millones de cartuchos
utilizados. De no ser asi, habrian ido a parar a los vertederos de
todo el mundo.



i Fijacion de los soportes

2/

Es preciso instalar cuatro soportes
de los medios o elementos que se
introducen o que salen de la

HP LaserJet 3150.

Para fijar los soportes

1 Busque el:

e soporte de entrada del papel (a)

o soporte de salida del papel (b)

o soporte del alimentador del
papel (c)

e soporte de salida de
documentos (d)

2  Alinee el soporte de entrada del
papel (a) con la ranura de la
bandeja de entrada del papel y
empuje la guia hacia atras dentro
de la ranura.

3 Inserte el soporte de salida del
papel (b) en la ranura de la bandeja
de salida del papel.

4  Inserte el soporte del alimentador
de documentos (c) en las ranuras
situadas en la parte posterior de la
bandeja del alimentador de
documentos.

5 Apriete los extremos del soporte
de salida de documentos (d),
insértelos en los orificios de la
ranura de salida de documentos
y suelte el soporte.

® Compruebe su trabajo

Cuando haya fijado los soportes, vaya a
“Cémo adherir la etiqueta de carga de
papel” en la pagina 24.




%W\ COomo adherir la etiqueta de carga
@ de papel

Pegue la etiqueta titulada “Retire el
9 papel antes de cargar de nuevo” la
HP LaserJet 3150.

Para adherir la etiqueta

1 Busque la etiqueta que se
encuentra en la parte frontal de
esta guia.

2  Retire con cuidado la etiqueta de la
hoja en la que esta pegada.

3  Pegue laetiqueta enla HP LaserJet
3150, al lado de la bandeja de
entrada del papel.

Como indica la etiqueta, retire todo

el papel y apile de nuevo todas las hojas
antes de cargarlas de nuevo. Asi, evitara
los atascos y la alimentacion de dos o
mas hojas a la vez.

® Compruebe su trabajo

Cuando haya pegado la etiqueta, vaya
a “Carga de papel” en la pagina 25.



Puede cargar un maximo de 100 hojas
de 75 g/m2 en la bandeja de entrada de
papel. La HP LaserJet 3150 imprime,
copia e imprime los faxes recibidos
mediante los soportes procedentes de la
bandeja de entrada del papel (o de la
ranura de entrada de hojas sueltas).

Para cargar la bandeja
de entrada del papel

1  Ajuste las guias de la bandeja de
entrada del papel al tamafio del
papel que desea cargar.

2 Inserte un maximo de 100 hojas del
papel en la bandeja de entrada del
papel. No sobrecargue la bandeja.

Nota

Cuando afiada papel a una carga de papel
de la bandeja de entrada de papel, retire
el papel anterior y alinéelo con el nuevo
antes de volverlo a cargar. Asi, se evitan
atascos y la alimentacion de dos o0 mas
hojas a la vez.

3 Ajuste de nuevo las guias para que
queden apoyadas correctamente
en los bordes de la carga.

® Compruebe su trabajo

Después de cargar el papel, vaya a
“Conexion del producto a la linea
telefénica” en la pagina 26.

25



‘ Conexion del producto a la linea telefonica

&

Para que el fax de la HP LaserJet 3150 funcione correctamente, debe
ser el primer dispositivo conectado a la toma de pared. Utilice uno
de los procedimientos siguientes para conectarla a la toma de pared.

Para conectar el producto
a la toma de pared

1  Enchufe el cable telefénico incluido
en el conector situado en la parte
posterior del producto, que esta
marcado con una “L".

2  Siya hay algun cable telef6nico
conectado a la toma de pared,
desenchufelo y déjelo aparte.

3 Enchufe el otro extremo del cable
telefénico del producto a la toma
de pared.

® Compruebe su trabajo

Elija una de las opciones siguientes:

e Siquiere conectar otros dispositivos
a la linea telefénica, por ejemplo, un
teléfono, vaya a “Conexion de otros
dispositivos a la linea telefénica” en
la pagina 27.

e Sino desea conectar otros
dispositivos, vaya a “Conexion del
cable de alimentacion del producto”
en la pagina 33.

26



Conexion de otros dispositivos
a la linea telefénica

En esta seccion, decidira si desea conectar otros dispositivos a la
misma linea telefénica que la HP LaserJet 3150 y los conectara.

Decida qué conectar

En el dltimo paso, conecto la HP LaserJet3150 a la toma de pared.
Normalmente, sélo hay cuatro dispositivos que se puedan conectar
a la misma linea telefénica:

e un teléfono
e un contestador automatico
e Uun moédem externo o un PC con médem interno

El producto que se debe conectar dependera de su situacion,
gue debera ser una de las siguientes.

Si tiene un médem para PC

Si tiene un médem interno para PC o uno externo, tenga
en cuenta que la HP LaserJet 3150 no se puede usar como
modem de datos para comunicarse con otros PC, enviar

y recibir correo electrénico o conectarse a Internet.

Para tal efecto, debe mantener el médem conectado a la
linea telefénica.




28

Nota

Situacion 1: Ha conectado la HP LaserJet 3150 a una
toma de pared con una linea telefénica para llamadas
de fax exclusivamente (una linea de fax dedicada).

No necesita conectar otros dispositivos. Sin embargo:

o Puede conectar su mdédem externo o su PC con médem interno a
la misma linea telefénica, si desea utilizar la linea de fax para
acceder a Internet o al correo electronico.

e Puede conectar un teléfono extra a esta toma de pared si desea
realizar llamadas de voz salientes a través de esta linea
telefénica.

Para conectar cualquiera de estos dispositivos a la misma linea
telefonica que la HP LaserJet 3150, vaya a “Conexion de otros
dispositivos, vision general” en la pagina 29. Si dispone de otra linea de
pared de esta misma linea telefénica, puede conectar el teléfono extra
y/o el médem externo o el PC con médem interno a esa otra toma.

Como se trata de una linea de fax exclusiva, no deberd conectar nunca
a ella un contestador automatico o un PC con correo de voz. Si desea
utilizar un buzén de voz del PC, debe conectar el médem interno del
PC, o el mbdem externo, a una linea de voz dedicada. También se
conectara a Internet o al correo electréonico mediante la linea de voz
dedicada.

Situacion 2: Ha conectado la HP LaserJet 3150 a una
toma de pared con una linea telefénica para llamadas
fax y de voz (una linea compartida).

Conectar cualquier otro dispositivo a esta linea telefénica. Para
conectar otros dispositivos a la misma toma de pared que el
producto, vaya a “Conexidn de otros dispositivos, visién general” en la
pagina 29.

Si dispone de otra toma de pared de la misma linea telefonica, puede
conectar a ella alguno de los dispositivos. Sin embargo, si tiene un
contestador automatico o un PC con correo de voz, debe conectarlos
a la misma toma que la HP LaserJet 3150.



Conexion de otros dispositivos, vision general

Producto HP PC con médem
LaserJet 3150 interno

Moédem  Contestador Teléfono
externo  automatico

[\
[I—
m-— [ l([E] [ —e ‘
Linea Teléfono Linea Teléfono Linea Teléfono Linea Teléfono

L=

Si no desea conectar ninguno de los dispositivos enumerados, no
tenga en cuenta esta seccion. Conecte los dispositivos que tenga a la
HP LaserJet 3150 en el orden indicado. Véase “a. Preparacion del
producto y de otros dispositivos” en la pagina 30, para iniciar las
instrucciones paso a paso.

Tenga en cuenta estas consideraciones importantes:

o LaHP LaserJet 3150 debe ser el dispositivo conectado
a la toma de pared. Si no es asi, no podra responder las
llamadas de fax entrantes.

e« Como indica el dibujo, conecte siempre la toma “Linea” de un
dispositivo con la toma “Teléfono” de otro.

e Algunos PC disponen de un segundo enchufe “Linea” que se
utiliza para conectarlos a una linea de voz dedicada. Si dispone
de un segundo enchufe “Linea”, consulte la documentacion
del PC para asegurarse de conectar la linea al conector
“Linea” correcto.

29



a. Preparacion del producto y de otros dispositivos

1 Desconecte todos los dispositivos de sus fuentes
de alimentacion.

2 Retire el protector de plastico del conector “Teléfono” situado en
la parte posterior de la HP LaserJet 3150.

b. Conexiéon de un PC con médem interno

¢ Ha decidido conectar un PC con un médem interno a la misma toma
de pared que la LaserJet 31507?

[] No. Vaya a “c. Conexion de un médem externo” en la pagina 31.

[] si. Enchufe el cable del PC a la toma “Teléfono” de la
HP LaserJet 3150.

L Linea Teléfono

30



c. Conexién de un médem externo

¢Ha decidido conectar un médem externo a la misma toma de pared
gue la HP LaserJet 31507

[] No. Vaya a “d. Conexién de un contestador automatico”.

[] si. Enchufe el cable del médem externo al conector “Teléfono” de
la HP LaserJet 3150 (o del PC con médem interno).

Linea Teléfono

d. Conexién de un contestador automatico

¢ Ha decidido conectar un contestador automatico a la misma toma
de pared que la HP LaserJet 31507

[] No. Vaya a “e. Conexién de un teléfono”.

[] si. Enchufe el cable del contestador automatico a la toma

“Teléfono” de la HP LaserJet 3150 o del dltimo dispositivo
conectado.

Linea Teléfono

31



32

e. Conexién de un teléfono

¢Ha decidido conectar un teléfono a la misma toma de pared que
la HP LaserJet 3150?

[] No. Vaya a “f. Nueva conexion a la fuente de alimentacion”.

[] si. Enchufe el cable del teléfono a la toma “Teléfono” de la
HP LaserJet 3150 o al dltimo dispositivo conectado.

f. Nueva conexion a la fuente de alimentacién

Enchufe de nuevo todos los dispositivos a la fuente de alimentacion.

® Compruebe su trabajo

Después de comprobar que todos los cables telefonicos estan
conectados correctamente, vaya a “Conexion del cable de
alimentacién del producto” en la pagina 33.



C

onexion del cable de alimentacion

del producto

La HP LaserJet 3150 no tiene interruptor
de encendido. Se enciende al conectar
el cable de alimentacion.

iATENCION!

HP no recomienda utilizar baterias de
seguridad o sistemas de alimentacion
ininterrumpida con este producto. Si los

Nota

utiliza, puede causar dafios al equipo.

Para conectar el cable de alimentacion del producto

1 Conecte el cable de alimentacion al conector situado en la parte
posterior de la HP LaserJet 3150.

2 Conecte el otro extremo a una regleta o a una toma de pared de
pared con conexion a tierra. Una vez conectada la alimentacion,
el producto se enciende y efectda un proceso interno de
autocomprobacion.

Si ha conectado el producto a una regleta, manténgala siempre
encendida. Si no lo hace, el producto no podra recibir faxes.

33



34

W Compruebe su trabajo

¢Aparece en el panel de control uno de estos dos mensajes

mensaje:

O si. Vaya a “Prueba del hardware” en la pagina 35.

[] No. Haga lo siguiente:

“Prueba del hardware” en la pagina 35.

Cuando aparezca el mensaje i

Desenchufe el cable de la fuente de alimentacion y del
producto. A continuacién, enchufelo de nuevo.

Si ha conectado el cable de alimentacién a un estabilizador de
corriente, desenchufelo y conéctelo directamente a la toma de
alimentacion de la pared.

Si aparece el mensaje # i s i
, desenchufe el cable telefénico de Ia HP LaserJet
3150 de la toma de pared y enchdfelo de nuevo. A
continuacién, mantenga pulsada la tecla PARAR/BORRAR
durante siete segundos para que el producto compruebe de
nuevo la existencia de tono de marcado.

Si sigue sin haber tono de marcado, enchufe el producto a otra
toma de pared y pruebe de nuevo, enchufe un teléfono a la
toma e intente hacer una llamada o pruebe con otro cable
telefénico. Esto probara que tanto la toma de pared como el
cable telefonico funcionan correctamente.

o el mensaje




Prueba del hardware

Después de enchufar el cable de alimentacion debera poder imprimir
la pagina de demostracién y hacer una copia. Esta prueba garantiza
gue el hardware funciona correctamente.

Para probar el hardware

1  Pulse simultdneamente
VOLUMEN+CONTRASTE en el panel
de control del producto. Se imprime
la pagina de demostracion.

2 Ajuste las guias de la bandeja del
alimentador de documentos al
tamanfo de la pagina.

3 Coloque la primera pagina, boca
abajo, en la bandeja del
alimentador de documentos.
Espere a que la HP LaserJet 3150
la cargue.

4  Pulse COPIAR.

La HP LaserJet 3150 hace una copia y
vuelve al estado de |

W Compruebe su trabajo
¢, Ha podido imprimir y copiar la pagina de demostracién?

[] Si. Ha completado la instalacion del hardware. Guarde la pagina
de demostracion para utilizarla mas adelante en la configuracién y
vaya a “Conclusion de la instalacion” en la pagina 36.

[] No. Intente imprimir y copiar la pagina de nuevo, asegurandose

de que pulsa CorIAR (y no INICIO, con lo cual se intentaria enviar
la pagina como fax).

Cuando haya impreso o copiado la pagina de demostracion, vaya
a “Conclusion de la instalacion” en la pagina 36.

35



36

Conclusién de la instalacion

En esta seccion, conectara el producto directamente a un PC
mediante un cable paralelo, conectara el producto a la red por medio
de un servidor de impresion HP JetDirect, o no lo conectara a ningun
sitio (autbnomo). HP recomienda encarecidamente conectarlo a un
PC o alared, si es posible, e instalar el software. De esta forma
podra obtener el maximo rendimiento del producto.

W Compruebe su trabajo
Elija una de las formas de instalacion siguientes:

H Estoy conectando el producto directamente a un PC

mediante un cable paralelo. Véase la “Opcién A: Conexion
directa al PC” en la pagina 37.

O Estoy conectando el producto a la red por medio de un

servidor de impresion HP JetDirect.  Véase la “Opcion B:
Conexién a una red” en la pagina 44.

[J No estoy conectando el producto a un PC ni a una red. Véase

la “Opcion C: Conclusion de una instalacién autbnoma” en la
pagina 48.



Opciodn A: Conexion directa al PC

En esta seccion, hara lo siguiente:
[] Conectar el producto a un PC mediante un cable paralelo.
[] Instalar el software.

[] Silo desea, compartir el producto con otros usuarios de la red

para que puedan imprimir en él. Tenga en cuenta que si lo
comparte, su PC puede ralentizarse mientras otro usuario esta
imprimiendo con el producto.

Véase las instrucciones paso a paso en las paginas siguientes.

37



Conexion a un PC

Utilice este procedimiento para conectar
el producto a un PC con un cable
paralelo.

T

ilmportante!

Debe conectar directamente

la HP LaserJet 3150 al puerto paralelo
del PC. Para obtener mas informacion,
véase “Comprobacion de los requisitos
del PC o de lared” en la pagina 13.

iy
n
i
i

Para conectar el producto a un PC
1 Apague el PC.

2 Apriete los clips situados a los lados del cable paralelo y acoplelo
al conector situado en la parte posterior de la HP LaserJet 3150.
Tire suavemente del cable para asegurarse de que esta fijado
correctamente. A continuacion, apriételo de nuevo.

3 Conecte el otro extremo del cable a un puerto paralelo del PC.
Fije el cable por medio de los tornillos de sujecién.

4  Encienda de nuevo el PC.

/ATENCION!  No conecte el cable paralelo al puerto serie del PC. Si lo hace puede
dafiar al producto HP LaserJet 3150. Si necesita ayuda para saber cual
es el puerto paralelo, véase la documentacion del PC.

W Compruebe su trabajo

Vaya a “Preparacioén de la instalacion del software” en la pagina 39.

38



Preparacion de la instalacion del software

Esta seccion contiene instrucciones para instalar el software de

HP LaserJet 3150 en un PC que ejecute Windows 3.1x, 9x, NT 4.0
o NT 2000 cuando la HP LaserJet 3150 esté conectada directamente
a un PC. También fijara los valores de configuracion del fax
requeridos durante la instalacion.

Durante la instalacion del software se pregunta si desea realizar una
instalacion R4pida o Personalizada. La R4pida instala todo el
software y es la opcién recomendada para quienes utilizan el equipo
por primera vez. Si elige la instalacion Rapida, se instalaran los
elementos siguientes:

o El software del Instalador — instala todo el software.

o El software de configuracion — ayuda a configurar e instalar la
HP LaserJet 3150.

o El software del controlador — permite imprimir desde su PC
mediante la HP LaserJet 3150 y utilizarla también como escéaner
de su PC.

o El software PC Fax — permite enviar y recibir faxes en su PC.

o El software Ayudante de documentos — permite utilizar el
software para enviar y recibir faxes, hacer copias, explorar o
enviar por correo electrénico un documento en papel.

o El software JetSuite™ Pro de Hewlett-Packard — permite
imprimir, enviar y recibir faxes, copiar y explorar desde su PC.
Permite también anotar, organizar y almacenar elementos
explorados.

o El software de reconocimiento éptico de caracteres
(OCR) — sirve para convertir imagenes exploradas en texto, que
se puede editar con un software de proceso de texto.

e La Ayuda — facilitara el uso del software.

o Elregistro del producto — ofrece una forma facil de registrar el
producto para que puede recibir informacion sobre
actualizaciones de software y firmware cuando estén disponibles.

39



40

Si ya dispone de un programa de fax de PC

El software JetSuite, que viene con la HP LaserJet 3150, incluye un
programa de fax para PC. HP recomienda que se utilice este
programa de fax porque esté disefiado para trabajar conjuntamente
con la HP LaserJet 3150, aunque puede seguir utilizando el
programa de fax para PC que ya tiene. El Unico requisito es que debe
elegir uno de los programas de fax para PC, para responder a las
llamadas de fax entrantes: no puede utilizar los dos programas para
intentar responder a las llamadas de fax que entran por la misma
linea.

Elija una de las opciones siguientes:

o Para utilizar el programa de fax para PC de JetSuite, cambie la
configuracion de su propio programa de fax para PC, de forma
que no responda a las llamadas entrantes, o desinstale su propio
programa.

e Sidesea seguir utilizando su programa de fax para PC, véase
en el archivo Readme.txt la lista de los paquetes de fax para PC
que son compatibles con la HP LaserJet 3150.

Si ya tiene un software de exploracién

La HP LaserJet 3150 viene con un software de exploracion. Puede
utilizar éste o cualquier otro software que cumpla con la
especificaciéon TWAIN y que sea compatible con el producto. El
archivo Readme.txt contiene una lista de los programas cuya
compatibilidad ya ha sido probada.



Nota

Nota

a. Instalacion del software para un PC
directamente conectado

Siga las instrucciones de instalacién que correspondan
a su sistema operativo.

Para instalar software en Windows 9 x, NT 4.0
o NT 2000

Para instalar el software en Windows NT 4.0 o NT 2000 debe tener
privilegios de administrador.

1

Si aparece en pantalla el mensaje “Nuevo hardware encontrado”,
seleccione Cancelar.

Cierre todos los programas abiertos mediante Cerrar programas
o0 el cuadro de dialogo del Administrador de tareas

Inserte el CD-ROM en la unidad de CD-ROM (normalmente D).
Cuando aparezca la pantalla de bienvenida, siga las indicaciones.
(Sino se abre la pantalla de bienvenida, seleccione Inicio y
después Ejecutar . Escriba X:SETUR, sustituyendo la “X" por la letra
correspondiente a la unidad, y después seleccione Aceptar .)

Siga las instrucciones que aparecen en la pantalla. La instalacion
requiere unos minutos. Cuando haya finalizado, retire el
CD-ROM y guardelo en el bolsillo interior de la cubierta delantera
de esta guia de iniciacién.

Para instalar el software en Windows 3.1 x

1

Cierre todos los programas abiertos excepto el Administrador de
programas:

Inserte el CD-ROM en la unidad de CD-ROM (normalmente D).

En el mend Archivo del Administrador de programas, seleccione
Ejecutar .

Escriba X:SETUR, sustituyendo la “X” por la letra de la unidad, y
seleccione Aceptar .

Se necesitan las extensiones de 32 bits de Windows (Win32s). Si se
pide que instale Win32s y Freecell, seleccione Aceptar y Continuar
para instalar ambos programas.

5

Siga las instrucciones que aparecen en la pantalla. La instalacion
requiere unos minutos. Cuando haya finalizado, retire el
CD-ROM y guardelo en el bolsillo interior de la cubierta delantera
de esta guia de iniciacion.

41



b. Impresiéon de un documento de prueba

Imprima un documento electrénico para comprobar que la
HP LaserJet 3150 y el software funcionan correctamente.

Para imprimir un documento de prueba
1 Abra un documento creado con Wordpad o Write.

2 En el menu Archivo , seleccione el comando Imprimir .
Asegurese de que est4 seleccionado la HP LaserJet 3150 y
seleccione Aceptar .

W Compruebe su trabajo

¢, Se ha impreso el documento?

[] si. Ha completado la instalacion del software y la configuracion
requerida. Si desea compartir el producto con otros usuarios de la
red para que puedan imprimir con él, vaya a “Cémo compartir el
producto” en la pagina 43. En caso contrario, vaya a “Exploracién
del producto y del software” en la pagina 62, para comenzar
una rapida y facil sesion de aprendizaje del uso del producto
y del software.

[ No. Haga lo siguiente:

* Vaya a “Resolucion de problemas” en la pagina 55 para ver
los mensajes y solucionar los problemas de instalacién
MAas comunes.

» Sino puede resolver la incidencia consultando la seccion de
resolucién de problemas, véase “Soluciones de Soporte HP”
en la pagina 60.

Una vez resuelto el problema, vaya a “Como compartir el producto”
en la pagina 43. En caso contrario, vaya a “Exploracion del
producto y del software” en la pagina 62, para comenzar

una rapida y facil sesion de aprendizaje del uso del producto

y del software.

42



Como compartir el producto

Mediante la funcién de compartir de Windows, el usuario que utiliza
el PC conectado directamente a la HP LaserJet 3150 puede permitir
gue otros usuarios de la red impriman a través de él. Los PC que
ejecutan Windows 3.11 pueden utilizar la funcién de compartir de
Windows para imprimir, pero el PC conectado directamente a la
unidad debe estar ejecutando Windows 9x, NT 4.0 o NT 2000.

Hay que tener en cuenta también que, dado que la impresion
mediante la funcién de compartir de Windows, es unidireccional,

los usuarios de la red no recibiran mensajes de estado de la
impresora cuando impriman a través de ella.

Para activar la funcién de compartir de Windows, consulte la
documentacion del PC. Una vez que el producto esta compartido,
instale los controladores de impresora en todos los PC que vayan a
imprimir a través de él. Para Windows 9x, NT 4.0 o NT 2000, la forma
mas sencilla de hacer esto es utilizar el siguiente procedimiento, que
no requiere el CD-ROM. En el caso de Windows 3.1x, consulte la
documentacion del PC para instalar los controladores de impresora.

Para afadir el controlador de impresora a PC de red
para 9x, NT 4.0y NT 2000

1 En el menu Inicio, sefiale Configuracion vy seleccione
Impresoras .

2 Haga una doble seleccidn en Agregar impresora y seleccione
Siguiente .

3 Siga las instrucciones que aparecen en pantalla. También:

¢ Cuando se le pregunte si el producto es una impresora local
o de red, seleccione Impresora de red .

« Para buscar la impresora, seleccione Examinar , busque el
nombre de la impresora y seleccione Aceptar .

« Cuando se le pida, imprima una pagina de prueba
para comprobar que el controlador ha sido
instalado correctamente.

W Compruebe su trabajo

Cuando esté preparado, vaya a “Exploracion del producto y del
software” en la pagina 62, para comenzar una rapida y facil sesion de
aprendizaje del uso del producto y del software.

43



44

Opcidén B: Conexion a una red

Para conectar el producto a la red mediante un servidor de impresién
HP JetDirect, debe hacer lo siguiente.

a

Compre e instale un servidor de impresién HP JetDirect
compatible o compruebe que el que tiene lo es. (Véase
pagina 15 para obtener una lista de servidores de impresién
compatibles. Véase la documentacion para instalar el
servidor de impresion.)

Pruebe la instalacion del hardware imprimiendo una pagina
de configuracién del servidor de impresién HP JetDirect.
Para tal efecto, pulse Test en el servidor de impresion.

(Si la pagina no se imprime, utilice ASCIlI como lenguaje
de la impresora. Para obtener mas instrucciones, véase la
documentacioén del servidor de impresion.)

Compruebe el nimero de modelo o de revision de firmware,
gue estd situado en la primera seccion de la pagina de
configuracion que acaba de imprimir.

« Sitiene un servidor de impresiéon 170X y el nimero de
modelo no es J3258B, debe conseguir un nuevo servidor
de impresion.

« Sitiene un servidor de impresion 300X o 500X, y el nimero
de revision de firmware no es H.08.00 o J.08.00, debe
actualizar el firmware antes de continuar. (Véase
“Actualizacion del firmware” mas adelante.)

Conecte la HP LaserJet 3150 al servidor de impresion.
(Véase la documentacion para el servidor de impresion.)

ilmportante! Desenchufe el cable de alimentacion de la
HP LaserJet 3150 y vuelva a enchufarlo. De lo contrario,
la impresora no detecta que esta en red y no funcionara
correctamente.

Instale el software JetSuite™ Pro para Hewlett-Packard en
todos los PC que necesiten utilizarlo. (Véase “Preparacion de
la instalacion del software” en la pagina 45.)

Actualizacion del firmware

Si tiene un servidor de impresion 300X o 500X, y la revision
del firmware no es H.08.00 o J.08.00 o superior, puede
descargar una actualizacién de firmware desde el sitio web
de HP en http://www.hp.com/support/net_printing. O consulte
la documentacion que acompafia al servidor de impresion.




Preparacion de la instalacion del software

Esta seccion contiene instrucciones de instalacion del software de la
HP LaserJet 3150. Cuando instale el software de usuario, se le
preguntara si desea una instalacion Répida o Personalizada. La
Rapida instala todo el software y es la opcidon recomendada para
quienes utilizan el equipo por primera vez. Si elige la instalacién
Rapida, se instalaran los elementos siguientes:

o El software del instalador — instala todo el software.

o El software de configuracion — ayuda a configurar e instalar la
HP LaserJet 3150.

o El software del controlador — permite imprimir desde su PC
mediante la HP LaserJet 3150 y utilizarla también como escéner
de su PC.

o El software PC Fax — permite enviar faxes desde su PC.

o El software JetSuite Pro — permite imprimir, enviar faxes y
explorar desde su PC. Permite también anotar, organizar y
almacenar elementos explorados.

o El software de reconocimiento éptico de caracteres
(OCR) — sirve para convertir imagenes exploradas en texto,
que se puede editar mediante un software de proceso de texto.

e La Ayuda - le facilitara el uso del software.

o Elregistro del producto — ofrece una forma facil de registrar el
producto para que puede recibir informacion sobre
actualizaciones de software y firmware cuando estén disponibles.

Si ya dispone de un programa de fax de PC

El software JetSuite, que acompafia al producto HP LaserJet 3150,
incluye un programa de fax para PC. En una instalacion de red, debe
utilizar este programa de fax para PC cuando quiera enviar faxes
mediante el producto.

Si ya tiene un software de exploracion

La HP LaserJet 3150 viene con un software de exploracion. Puede
utilizar éste o cualquier otro software que cumpla con la
especificacion TWAIN y que sea compatible con el producto (TWAIN
es un estandar del sector). El archivo Readme.txt contiene una lista
de los programas cuya compatibilidad ya ha sido probada.

45



46

Nota

a. Instalacion del software para PC en red

Utilice este procedimiento para hacer cualquier configuracion de red
e instalar software en PC de red. Con el fin de instalar el software,
los PC deben ejecutar Windows 9x, NT 4.0 o NT 2000.

Para usuarios de IPX/SPX: Debe utilizar el protocolo IPX/SPX
en modo Directo.

Para usuarios de TCP/IP: No es necesario crear un puerto TCP/IP
para servicios de impresién en los PC cliente. La HP LaserJet 3150
no utiliza este tipo de puerto.

La HP LaserJet 3150 puede estar asignada al puerto
LPT1 en la instalacion. No vuelva a dirigir la unidad desde el
puerto instalado predeterminado a otro puerto como, por ejemplo,un
puerto de HP JetDirect, o la impresora no funcionara correctamente.

Para instalar el software

Para instalar el software en Windows NT 4.0, debe tener privilegios de
administrador (al iniciar y reiniciar).

1 Cierretodos los programas abiertos mediante Cerrar programas
0 el cuadro de dialogo del Administrador de tareas

2 Inserte el CD-ROM en la unidad (normalmente, la D o la E).
Cuando aparezca la pantalla de bienvenida, siga las
indicaciones. (Si no se abre la pantalla de bienvenida, seleccione
Inicio y después Ejecutar . Escriba X:SETUR sustituyendo la “X”
por la letra correspondiente a la unidad, y después seleccione
Aceptar .)

3 Siga las instrucciones que aparecen en la pantalla.

Solo una persona puede configurar el fax. Cuando
llegue a la parte de configuracion del fax del proceso de
instalacion, seleccione Saltar si sabe que otro ha configurado ya
el fax o si en el panel de control del producto aparece el mensaje

4 Retire el CD-ROM una vez completada la instalacion.

5 Repita los pasos 1-4 en aquellos PC en los que desee instalar
el software.

6 Cuando termine, guarde el CD-ROM en el bolsillo interior de la
cubierta delantera de esta guia de iniciacion.



b. Impresiéon de un documento de prueba

Imprima un documento electrénico para comprobar que puede
utilizar el software que ha instalado para imprimir a través de la
HP LaserJet 3150.

Para imprimir un documento de prueba

1 Abra un documento creado con un programa como Word
o0 Wordpad.

2 En el menu Archivo , seleccione el comando Imprimir .
Asegurese de que esta seleccionado la HP LaserJet 3150 y
seleccione Aceptar .

W Compruebe su trabajo
¢,Se ha impreso el documento?

L] si. El producto esta preparado para trabajar en la red. Vaya a
“Exploracion del producto y del software” en la pagina 62, para
comenzar una rapida y facil sesién de aprendizaje del uso del
producto y del software.

[] No. Haga lo siguiente:

« Vaya a “Resolucion de problemas” en la pagina 55, para
conocer las soluciones a los mensajes y las incidencias de
instalacion mas comunes.

« Sino puede resolver la incidencia consultando la seccién
de resolucion de problemas, véase “Soluciones de Soporte
HP” en la pagina 60.

47



Opcion C: Conclusion de una instalacion
autbnoma

Antes de utilizar la HP LaserJet 3150 como maquina fax auténoma,
es necesario determinar ciertos valores de configuracion. Si ha
instalado el software, ya habra configurado esas funciones y podréa
pasar a “Exploracién del producto y del software” en la pagina 62.

Si no intenta instalar el software ahora, debera hacer lo siguiente (se
describe con mayor detalle en la paginas siguientes):

a Seleccione la fecha y hora actuales.

b Introduzca los datos de la cabecera de fax. Se trata de un
requisito legal. Muchas funciones de la HP LaserJet 3150 no
estaran disponibles hasta que no los complete.

¢ Compruebe el modo de respuesta y el numero de tonos para
respuesta. Es posible que deba modificar estos ajustes,
segun cual sea su configuracion.

d Imprima un informe de autocomprobacién para asegurarse
de que el producto funciona correctamente.

W Compruebe su trabajo

Vaya a “a. Configuracién de la fecha y la hora” en la pagina 49, para
empezar a comprobar y a cambiar estos valores de configuracion.

Para obtener mas informacion

Para obtener mas informacion sobre el cambio de otros valores
de configuraciéon, como el ajuste del volumen del altavoz

o la forma de guardar un cédigo de marcado especial, véase
el capitulo 7, “Administracién de las funciones basicas”,

de la guia de usuario.

48



Nota

a. Configuracion de la fecha y la hora

La fecha y la hora aparecen en la cabecera que se imprime en
la parte superior de los faxes enviados. También aparecen

en la pantalla del panel de control cuando la HP LaserJet 3150
esté inactiva.

Para fijar la fecha y la hora
1 Pulse INTRO/MENU.

2 Utilice las teclas <y > para seleccionar
pulse INTRO/MENU.

Pulse INTRO/MENU para seleccionar

Utilice las teclas <y > para seleccionar un reloj de 12 o de 24
horas y pulse INTRO/MENU.

5 Introduzca la hora actual a través del teclado numérico.

6 Siha seleccionado el reloj de 24 horas, pulse INTRO/MENU.
-0 -
Si necesita cambiar la designacién AM o PM, utilice las teclas
<y > para seleccionar la correcta y pulse después INTRO/MENU.

7 Escriba la fecha actual a través del teclado numérico. Asegurese
de introducir el mes y el dia con dos digitos, como por ejemplo
“05” para indicar el mes de mayo.

Siintroduce un nimero incorrectamente, pulse RETROCESO hasta que
llegue al nimero incorrecto. Escriba el nimero de nuevo.

8 Pulse INTRO/MENU.

9 Pulse PARAR/BORRAR para salir de los ajustes del menda.

W Compruebe su trabajo

Vaya a “b. Configuracion de la cabecera de fax” en la pagina 50.

49



b. Configuracion de la cabecera de fax

Esta informacién se imprime en la parte superior de los faxes
enviados. Se trata de un requisito legal. Muchas funciones de la
HP LaserJet 3150 no estaran disponibles hasta que no los rellene.

Nota Para utilizar simbolos de marcado especiales, véase el capitulo 7,
“Administracion de las funciones basicas”, de la guia de usuario.

Para configurar la cabecera de fax
1 Pulse INTRO/MENU.

2 Utilice las teclas <y > para seleccionar
pulse INTRO/MENU.

3 Utilice las teclas <y > para seleccionar .y pulse
INTRO/MENU.

4 Introduzca su nimero de fax y pulse INTRO/MENU. Si desea
separar nimeros, pulse > para insertar un espacio. Para agregar
un signo mas, pulse *.

5 Utilice las teclas numéricas para afiadir el nombre de su empresa
(32 caracteres como méximo). Para ello, pulse repetidamente la
tecla numérica que corresponde a la letra deseada, hasta que
ésta aparezca en la pantalla. (Por ejemplo, si la primera letra que
necesita es una “C”, pulse 2 repetidamente hasta que aparezca
la =) Pulse > para pasar a la posicion siguiente.

Nota Para insertar signos de puntuacién, pulse * repetidamente hasta que
aparezca el caracter que desea. A continuacion, pulse > para
seleccionar la posicion siguiente.

Para borrar una letra, pulse < o > hasta llegar al espacio situado a su
derecha y pulse después RETROCESO.

6 Cuando haya terminado, pulse INTRO/MENU.

7 Pulse PARAR/BORRAR para salir de los ajustes del menda.

50



W Compruebe su trabajo

¢Aparece en el panel de control el mensaje Fi
por la fecha y la hora que ha fijado?

1, seguido

[] si. vaya a “c. Configuracion del modo de respuesta y de los tonos
para respuesta” en la pagina 52.

[] No. Haga lo siguiente:

¢ Si en la pantalla del panel de control no aparece el mensaje
1, repita el paso b.

¢ Sila pantalla del panel de control no muestra la fecha y hora
correctas, repita el paso a para cambiarlas.

Cuando esté preparado, vaya a “c. Configuracion del modo de
respuesta y de los tonos para respuesta” en la pagina 52.

51



c. Configuracién del modo de respuesta y de
los tonos para respuesta

Puede seleccionar el modo de respuesta automatico o manual,
en funcion de su caso. En modo automatico, la HP LaserJet 3150
responde las llamadas entrantes tras un nimero de tonos para
respuesta especificado. O “escucha” los tonos de fax cuando un
contestador automatico conectado a la linea responde primero,

y después responde si es una llamada de fax. En modo manual,
la HP LaserJet 3150 nunca responde las llamadas. Usted mismo
debe iniciar el proceso de recepcion del fax, pulsando INiCIO en el
panel de control o descolgando un teléfono conectado a la linea
(y, posiblemente, pulsando ***).

Si la HP LaserJet 3150 esté configurada para modo de respuesta
automatica, puede que necesite ajustar el parametro tonos para
respuesta. Esto resulta especialmente importante si la HP LaserJet
3150 esta conectada a una linea que recibe llamadas de fax y de voz
(una linea compartida) con un contestador automatico. El nimero de
tonos para respuesta de la HP LaserJet 3150 debe ser mayor que el
del contestador automatico. Esto permite al contestador automatico
responder la llamada entrante y registrar un mensaje si se trata de
una llamada de voz. Esto permite también al producto HP LaserJet
3150 escuchar la llamada vy, si detecta tonos fax, tomarla.

En la HP LaserJet 3150, el modo de respuesta que viene configurado
de fabrica es el automatico, y el nimero predeterminado de tonos
para respuesta es 5. Utilice la tabla que aparece a continuacion para
determinar qué ajustes debe utilizar en su caso.

Si dispone de: Ajuste el modo Y haga esto con el nUmero de tonos para
de respuesta  respuesta en la HP LaserJet 3150:
como sigue:
Una linea que solo recibe faxes Mantenga el Déjelo en 1 o cambie a 2.
(una linea dedicada). modo automatico.
Una linea que recibe llamadas de Mantenga el Déjelo en 5.
fax y de voz (una linea compartida) modo
y sélo un teléfono. automatico*.
Una linea que recibe llamadas de Mantenga el Ponga el nimero que resulte de afiadir 2 al nimero
fax y de voz (una linea compartida) modo del contestador automatico o al del correo de voz
y un contestador automatico o un  automatico. del PC. Por ejemplo, ponga 6 si el contestador
buzén de voz de PC. automatico responde a los 4. No ponga un nimero

superior a 9 en la HP LaserJet 3150.

*En automético, la HP LaserJet 3150 responde automaticamente las llamadas de fax. Sin embargo, la
persona que llama para hablar con usted oye los tonos de fax si usted no responde o ella no cuelga
antes del nimero de tonos para respuesta del producto. Utilice el modo manual si no desea que sus
interlocutores escuchen tonos de fax, pero recuerde que con este ajuste las llamadas de fax

no se reciben automaticamente.

52



Para establecer el modo de respuesta

1
2

Pulse INTRO/MENU.

Utilice las teclas <y > para seleccionar
y pulse INTRO/MENU.

Utilice las teclas <y > para seleccionar
INTRO/MENU.

Pulse INTRO/MENU para seleccionar |

y pulse INTRO/MENU.

Pulse PARAR/BORRAR para salir de los ajustes del mena.

Para ajustar el nUumero de tonos para respuesta

1
2

Pulse INTRO/MENU.

Utilice las teclas < y > para seleccionar
y pulse INTRO/MENU.

Utilice las teclas <y > para seleccionar
INTRO/MENU.

Utilice las teclas < y > para seleccionar
y pulse INTRO/MENU.

Introduzca el nimero de tonos para respuesta y pulse
INTRO/MENU.

Pulse PARAR/BORRAR para salir de los ajustes del menda.

W Compruebe su trabajo

¢Aparece en el &ngulo superior derecho de la pantalla el modo
de respuesta (automético o manual) que ha seleccionado?

[] si. vaya a “d. Impresion de un informe de autocomprobacién” en

la pagina 54.

[] No. Haga lo siguiente:

Intente configurar de nuevo el modo de respuesta. Cuando esté
preparado, vaya a “d. Impresion de un informe de
autocomprobacion” en la pagina 54.

53



54

d. Impresion de un informe de
autocomprobacion

Imprima un informe de autocomprobacion con el producto, para
comprobar que funciona correctamente.

Para imprimir un informe de autocomprobacion

1 Pulse INTRO/MENU.

2 Utilice las teclas < y > para seleccionar
INTRO/MENU.

;Y pulse

y pulse INTRO/MENU.

La HP LaserJet 3150 sale de los ajustes del menu e imprime el
informe, lo cual confirma que la HP LaserJet 3150 esta funcionando.

W Compruebe su trabajo

Compruebe el informe. En la seccién Resultado de la
autocomprobacion, ¢tienen todas las pruebas la entrada PASADO?

[] Si. Ha terminado de configurar los valores requeridos. Vaya

a “Exploracion del producto y del software” en la pagina 62,
para comenzar una facil y rapida sesion de aprendizaje del uso
del producto.

[] No. véase “Soluciones de Soporte HP” en la pagina 60.



Resolucion de problemas

Utilice la tabla siguiente para resolver los problemas que pueden
ocurrir al instalar el software o cambiar la configuracion
manualmente.

Problema

Causa

Solucién

Al instalar el software,
recibira este mensaje:
“La instalacién ha
detectado que usted no
tiene suficiente espacio
libre en la unidad
seleccionada. Reduzca
el conjunto de
componentes que

instalar o seleccione otra

unidad de instalacién”.

Para instalar el software
JetSuite se requieren al
menos 65 MB de espacio
libre en el disco.

Después de seleccionar los directorios para el
software JetSuite y los datos, el programa de
instalacién comprueba si el PC dispone de
suficiente espacio disponible. Intente eliminar
archivos innecesarios o guarde datos antiguos en
disquetes u otro tipo de soporte.

El software no se instal6 Debe cerrar todos los

(Windows 9x, NT 4.0
o NT 2000)

programas, excepto
Systray y Explorer.

Para comprobarlo en Windows 95 o 98, pulse
CTRL+ALT+SUPR. Si hay otros programas
abiertos, elija uno y seleccione Finalizar tarea .
Repitalo con los restantes programas abiertos.
Después, instale de nuevo el software.

Para comprobar en Windows NT 4.0 o NT 2000,
pulse CTRL+ALT+SUPR. En la ficha Aplicaciones ,
si hay otros programas abiertos, elijja unoy
seleccione Finalizar tarea .

Repitalo con los restantes programas abiertos.
Después, instale de nuevo el software.

El PC no puede leer el
CD-ROM de instalacién.

Es posible que no haya
especificado la unidad
correcta.

Es posible que el CD-ROM

esté dafiado.

Compruebe si ha indicado la unidad de disco
correcta. Con frecuencia, la letra de la unidad de
CD-ROMesDoE.

Péngase en contacto con Soluciones de Soporte
HP. Véase la pagina 60.

Aparece el mensaje:
“No hay suficientes
puertos COM libres en
este sistema. Debe
tener al menos un
puerto COM disponible
para instalar este
software”.

El software necesita al
menos un puerto COM.
No hay disponible ningn
puerto COM.

Consulte la documentacion de su PC para liberar
un puerto COM.

55



56

Problema

Causa

Solucion

Si el producto esta
directamente conectado
a su PC, recibira este
mensaje: “JetSuite Fax
ha detectado que la

HP LaserJet 3150 esta
apagada o que no esta
conectada a su PC".

El cable paralelo estéa suelto Compruebe que el cable paralelo esta bien

0 no esta conectado
directamente.

El cable de alimentacion
esta suelto.

El cable paralelo puede
estar dafiado.

La configuracion del
BIOS de su PC puede
ser incorrecta.

conectado al PC y al producto HP LaserJet 3150.

Compruebe que el cable de alimentacion esta
bien conectado al producto HP LaserJet 3150
y a la toma de corriente.

Si dispone de otro cable paralelo de “tamafio C”,
intente conectarle al producto HP LaserJet 3150.

Asegurese de que el PC tiene un puerto paralelo
con un bus de datos bidireccional. (Los puertos
EPP o unidireccionales no se admiten.)

Cambie el modo de configuracién del puerto
paralelo en la BIOS del PC. HP recomienda
configurarlo como ECP o bidireccional, aunque
también pueden funcionar otros modos. Para
cambiar la configuracion véase el Apéndice C de
la guia de usuario, la documentacion del PC

0 péngase en contacto con el fabricante

del PC.



Problema Causa

Solucion

El cable de alimentacion
esta suelto.

Si el producto esta
conectado a la red
mediante un servidor de
impresion HP JetDirect,
recibird este mensaje:
“JetSuite Fax ha
detectado que la

HP LaserJet 3150 esta
apagada o que no esta
conectada a su PC”.

El cable paralelo esta suelto

0 no esta conectado
directamente.

El cable paralelo puede
estar dafiado.

Puede que el servidor de
impresién HP JetDirect no

esté configurado aln
(TCP/IP).

El servidor de impresion
HP JetDirect esta

configurado incorrectamente

(TCP/IP).

El cable de red esta suelto.

Compruebe que el cable de alimentacion esta
bien conectado al producto HP LaserJet 3150y a
la toma de corriente. Compruebe también que el
cable de alimentacion del servidor de impresion
HP JetDirect esta bien conectado a la toma

de corriente.

Compruebe que el cable de red esta bien
conectado al servidor de impresion HP JetDirect
y a la toma de red. Compruebe también que el
cable del PC a la toma de pared esta bien
conectado.

Compruebe que el cable paralelo esta bien
conectado al servidor de impresion HP JetDirect
y al producto HP LaserJet 3150.

Si dispone de otro cable paralelo de “tamafio C”,
intente conectarlo al producto HP LaserJet 3150
y al servidor de impresion HP JetDirect.

Si instal6 el software de la HP LaserJet 3150,
desinstalelo. A continuacion, vuelva a instalar
el software y seleccione la opcién Instalacién
de red.

Para obtener mas informacién sobre la resolucion
de problemas, consulte la documentacion que

acompafia al servidor de impresion HP JetDirect.

Si el producto esta
conectado a la red
mediante un servidor de en su PC.
impresion HP JetDirect,

recibird este mensaje:

“La configuracién de All

in One no puede

continuar porque los

protocolos requeridos no

estan en el PC".

Los protocolos IPX/SPX o
TCP/IP no estan instalados

Instale en su PC un protocolo IPX/SPX que sea
compatible con NW Link o un protocolo TCP/IP.

57



58

Problema

Causa

Solucion

Si el producto esta

conectado a la red

mediante un servidor de

impresion HP JetDirect,

recibird uno de estos

mensajes:

® “El asistente de
configuracion no ha
encontrado su
HP LaserJet 3150 All
in One en la red”.

® “El asistente de
configuracion no ha
podido encontrar un
All'in One en la
direccion
especificada”.

® “El modelo JetDirect
encontrado en la
direccion
especificada no
admite dispositivos
All'in One”.

El servidor de impresién que
esta utilizando no es uno de
los servidores de impresion
HP JetDirect que funcionan
con el producto.

El cable de alimentacién
esta suelto.

El cable de red estéa suelto.

El cable paralelo esta suelto
0 no esta conectado
directamente.

El cable paralelo puede
estar dafiado.

Puede que el servidor de
impresion HP JetDirect no
esté configurado aln
(TCP/IP).

El servidor de impresion

HP JetDirect esta
configurado incorrectamente
(TCP/IP).

El apartado “Conexion a una red mediante un
servidor de impresion HP JetDirect” en la pagina
14, incluye una lista de los servidores de
impresion HP JetDirect compatibles.

Compruebe que el cable de alimentacion esta
bien conectado al producto HP LaserJet 3150
y a la toma de corriente. Compruebe también
que el cable de alimentacion del servidor de
impresién HP JetDirect esté bien conectado
a la toma de corriente.

Compruebe que el cable de red esta bien
conectado al servidor de impresion HP JetDirect
y a la toma de red. Compruebe también que el
cable del PC a la toma de pared esta bien
conectado.

Compruebe que el cable paralelo esta bien
conectado al servidor de impresién HP JetDirect
y al producto HP LaserJet 3150.

Si dispone de otro cable paralelo de “tamafio C”,
intente conectarlo al producto HP LaserJet 3150
y al servidor de impresion HP JetDirect.

Si instal6 el software de la HP LaserJet 3150,
desinstalelo. A continuacion, vuelva a instalar
el software y seleccione la opcidn Instalacién
de red.

Para obtener mas informacion sobre la resolucion
de problemas, consulte la documentacion que
acompafia al servidor de impresién HP JetDirect.




SP

Resolucion de problemas

59



CUSTOMER
CARE

Soluciones de Soporte HP

60

En linea

jConecte con HP! Tanto si es un principiante
0 un usuario avanzado, Soluciones de
Soporte HP en linea es un buen lugar para
conocer mejor su producto. Busque las
respuestas, formacién y actualizaciones de
software que necesite, 24 horas al dia, 7 dias
a la semana, sin ningan cargo. Visite
http://mww.hp.com/support/lj3150. (La informacién
estd en inglés.)

Correo electronico

Obtenga ayuda de forma cémoda y rapida
mediante el correo electronico. Envie sus
preguntas a HP por correo electrénico y recibira
la respuesta antes de 24 horas en dias
laborables. Asi de sencillo. Las preguntas por
correo electrénico se dirigen desde el sitio web
de HP http://www.hp.com/support/lj3150. (La
informacion esté en inglés.)

Foros de usuarios

En linea, en cualquier momento, busque a otros
usuarios que tienen buenas ideas y sugerencias en
el foro de usuarios de la HP LaserJet 3150. Visite el
sitio de HP http:/imww.hp.com/support/lj3150. (La
informacion esta en inglés.)



Su compra esté avalada por el premiado servicio y asistencia del departamento
de Soluciones de Soporte HP: Soluciones de Soporte HP es nuestra garantia
de aportar soluciones que mantengan el equipo funcionando...y que le
ensefien a obtener el maximo rendimiento de la HP LaserJet 3150.

Notificacion proactiva

Cuando se inscriba en la Notificacion proactiva, le
enviaremos un mensaje de correo electrénico con
temas de su eleccion, como: software actualizado,
anuncios del producto, y otras noticias importantes
sobre la HP LaserJet 3150. Inscribase en linea en
http:/imww.hp.com/support/lj3150. (La informacion
esta en inglés.)

Por teléfono

Hable con un técnico de servicio experimentado
y especializado en la HP LaserJet 3150. Llame
al nimero: Argentina: (541) 778-8380

México: 800-472-6684

Antes de llamar, tenga a mano la fecha de
compra del producto, su nimero de serie y
modelo, que figuran en la parte posterior del
equipo, o en la parte interior de la cubierta
delantera, si los anot6 en ese lugar.

Por Fax

Cuando so6lo quiera hechos —y los quiera rapido
y por fax— llame a HP FIRST, el servicio
automatico de HP por fax de documentos de
asistencia faciles de entender.

Contacto: +1 404 329-2009

61



62

Exploracion del producto
y del software

Qué aprendera

Esta seccion le ayudara a conocer la informacion basica de la
HP LaserJet 3150. Contiene la informacion mas general sobre la
forma de llevar a cabo las tareas normales de cada dia. También
encontrara muchas referencias a informacion complementaria y
acerca de cémo obtener ayuda.

Sabra:

e como utilizar el panel de control para enviar un fax y hacer una
copia

e coOmo utilizar las funciones software

e como utilizar el Asistente para documentos para enviar un fax,
hacer una copia y explorar un elemento

e como funciona el software OCR



Exploracion del producto

Carga de elementos
para enviar por fax,
copiar o explorar

Si esta usted enviando faxes, copiando
o explorando mediante el software, el
procedimiento de carga del elemento
es siempre el mismo.

Para cargar un elemento

1 Ajuste las guias de la bandeja del
alimentador de documentos al
tamafio de la pagina de
demostracion que imprimié durante
el proceso de configuracion.

2  Coloque la primera péagina, boca
abajo, en la bandeja del
alimentador de documentos.

Espere a que la HP LaserJet 3150
cargue la pagina.

W Compruebe su trabajo

¢Aparece en el panel de control el mensaje |

[] si. vaya a “Envio de un fax con ayuda del panel de control” en la
pagina 64.

[] No. Tire suavemente hacia usted de la parte superior del panel de
control hasta que se abra. Retire el documento, cierre el panel de
control y vuelva a insertar el documento. Cuando esté preparado, vaya
a “Envio de un fax con ayuda del panel de control” en la pagina 64.

jlmportante!

Importante: El capitulo “Uso del fax” de la guia de usuario,
contiene directrices detalladas sobre el tamafio y tipo de
elementos que puede cargar y sobre la carga de elementos
especiales (como fotografias o articulos de prensa). Consulte
estas directrices antes de cargar cualquier otro elemento.

63



64

Nota

Envio de un fax con ayuda del panel de control

Puede enviar un fax con ayuda del panel de control. Si ha instalado el
software y el PC esta encendido, aparece en la pantalla del PC el
Asistente para documentos al cargar un documento en la bandeja del
alimentador. Cuando inicia la funcién de fax mediante el panel de
control desaparece el Asistente para documentos.

Para enviar un fax con ayuda del panel de control

1 Después de cargar el fax en la bandeja del alimentador
de documentos, marque el nimero de fax mediante las
teclas numéricas.

Incluya las pausas o los deméas nimeros que necesite, como por
ejemplo un prefijo local, un cédigo de acceso para nimeros que se
encuentran fuera de un sistema de PBX (normalmente un 9 o un cero)
o un prefijo de llamada a larga distancia.

2 Pulse INICIO para empezar a enviar el fax.

® Compruebe su trabajo

¢Aparece en la pantalla del panel de control el mensaje i
y después la maquina vuelve al estado de f

[ si. Vaya a “Exploracién del software” en la pagina 66.

[] No. Haga lo siguiente:

« Siaparece un mensaje de error en la pantalla del panel de
control, corrija el problema correspondiente. A continuacion,
intente enviar el fax de nuevo.

« Pida a alguien que le envie un fax para comprobar que puede
recibir faxes.

« Sidesea mas informacion, véase el capitulo Resolucion de
problemas y mantenimiento, de la guia de usuario.



Cuando esté preparado vaya a “Exploracién del software” en la
pagina 66.

Si marca normalmente un prefijo

Puede programar un prefijo de marcado que se afiade a todos
los nimeros de salida marcados en el panel de control. Véase
el capitulo “Administracion de funciones basicas” de la guia de
usuario.

Para obtener mas informacion

Para obtener mas informacién sobre la forma de enviar faxes
desde el panel de control, véase el capitulo “Uso del fax” de la
guia de usuario.

65



66

@j Exploracion del software

Para explorar las funciones y la forma de efectuar las tareas en

esta seccion, debe haber instalado el software en su PC. Cuando lea
la descripcidn general, utilice las instrucciones que contiene

la seccion para enviar un fax, hacer una copia o explorar con ayuda
del software.

Descripcion general

Las tres partes principales del software que ve y utiliza
regularmente son el Asistente para documentos, el visor de
documentos y el escritorio.

Introduccién al Asistente para documentos

Para poder ver y utilizar el Asistente para documentos, el producto
debe estar conectado directamente a un PC. El Asistente para
documentos es un cuadro de dialogo que aparece en la pantalla del
PC cuando se carga un documento en la bandeja del alimentador.

Si dispone de un programa compatible de correo electronico,
apareceran cuatro iconos en esta pantalla. En caso contrario,
apareceran sélo tres. Seleccione cualquier parte del Asistente para
documentos a fin de activarlo.

LTSS e SRR P [

Seleccione
cualquier parte
de esta pantalla
para activarla

o oo i oy el Cpml i Sl ol Lo iy b




Una vez activada, el Asistente para documentos muestra los botones
correspondientes a las funciones de fax PC, copia PC y escéaner. Si
dispone de un programa compatible de correo electronico, aparecera
también el botén Explorar para correo electronico . Seleccione el
botén correspondiente a la funcidén que desee:

Seleccione I e Seleccione Fax
Explorar para par— : para iniciar la
iniciar Ia_, e funcién de fax
exploracion

Seleccione
Copiar para
iniciar la copia

Seleccione aqui
para iniciar la
exploracion para
correo
electronico

En la parte inferior del Asistente para documentos estan los botones
Configuracion , Ayuda, y Cancelar. Seleccione Configuracién para
utilizar el software y la configuracion de la HP LaserJet 3150. Ayuda
le lleva a la Ayuda del software JetSuite Pro y de la HP LaserJet
3150. Seleccionando Cancelar se cierra el Asistente para

documentos.
Seleccione
Cancelar
/@ para cerrar
el Asistente
Seleccione Configuracion Seleccione Ayuda para
para acceder a los para obtener documentos
parametros de configuracién informacion

Para enviar por fax o copiar un documento puede utilizar este
Asistente para documentos o el panel de control del producto. (Si
prefiere utilizar el panel de control, el Asistente para documentos se
cierra.) Si va a explorar (o a explorar para correo electrénico), debe
iniciar la tarea desde el Asistente para documentos, desde el
software JetSuite Pro o desde otro programa (por ejemplo, un
programa compatible TWAIN). No puede utilizar el panel de control.

67



68

Introduccion al visor de documentos

Cuando inicia una exploracion desde el Asistente para documentos o
desde el software JetSuite Pro, los elementos explorados aparecen
como archivos sin nombre en el visor de documentos o en el software
JetSuite Pro. Identificacion de las distintas partes de la ventana del
visor de documentos:

Barra de - P e e e e e
herramientas——zgjiai o 7 glaie) we] o) 81T o 2l

Barra de ——=al8| =] | |r| f4|F= 1 | e T E

herramientas
Anotaciones

Vista
ampliada de
un elemento
explorado

Barra de
herramientas
Administrador

Barra de
estado — ==

El visor de documentos permite trabajar con el contenido de un
elemento explorado. Utilice el visor de documentos para:

resaltar textos o imagenes o afiadir notas adhesivas electronicas,
por medio de las herramientas de anotacion

limpiar o ajustar el elemento explorado

imprimir el elemento, enviarlo por fax o adjuntarlo a un mensaje
de correo electrénico



Introduccién al escritorio

Cuando cierra un documento desde el visor de documentos, aparece
como una vifieta (una pequefia imagen) o el nombre del archivo en el
escritorio del software JetSuite Pro. Busque los elementos siguientes
en el escritorio:

Eﬂl—inﬂtlhﬂ-mmm M-

e D »ER T =——Barra d_e
e :| herramientas
5:-",,'.'-.'--1' . Archivos
OICearpetas_ aies Vifieta de un
- s elemento
JetSuite AT explorado
St . pell
Barra de -
herramientas 0 o i
Administrador .._.E = E?g (=4 :i g !:j :ﬁ:" -;L‘!I- @" E Barra de
[ToT—— estado
Nota Los usuarios de la red no ven la carpeta Faxes recibidos ni las

funciones u opciones correspondientes. Tampoco ven el icono Copia
PC, sus funciones u opciones.

El escritorio muestra vifietas o documentos .jsd e iconos de
documentos con otros formatos de archivos graficos, o formatos de
archivos comunes de proceso de texto, hoja de calculo y programas
de presentacidn. Utilice el escritorio para:

e organizary clasificar en carpetas los elementos explorados y
guardados

e enviar el elemento explorado a otro programa; por ejemplo, a un
programa de proceso de texto

e gestionar los faxes enviados desde el PC y ver los registros de
todos los faxes. Un usuario cuyo PC esté directamente
conectado al producto puede también gestionar los faxes
recibidos en el PC.

69



Para ver de nuevo un documento .jsd con el visor de documentos,
haga una doble seleccion en su vifieta. Si hace una doble seleccion
en la vifieta de un archivo del escritorio con diferente formato, el
archivo se abre con el programa asociado a la extensién del archivo
en el PC.

Si desea més informacion sobre exploracion y sobre el software
JetSuite, véase el capitulo 5, “Exploracién”, de la guia de usuario
y la Ayuda.

70



Uso de la Ayuda

La ayuda se instal6 al igual que el software JetSuite Pro. La Ayuda
contiene procedimientos detallados que le guian a través de
cualquier tarea que desee realizar desde el software, y proporciona
informacién especifica de la tarea actual. La Ayuda es también una
herramienta de resolucién de problemas. Cuando surgen dudas o se
presentan problemas, la forma més rapida de encontrar la solucion
es acceder a la Ayuda.

La Ayuda contiene los siguientes temas generales:

La Ayuda para la instalacion — proporciona ayuda durante la
instalacion del software y el establecimiento de la configuracién
requerida.

La Ayuda de informacién general — ofrece una informacién general
sobre las funciones de impresion, fax, copia y exploracion. También
proporciona informacién general sobre el software JetSuite Pro.

La Resolucion de problemas — ofrece soluciones a los problemas
mas comunes.

Coémo se hace — proporciona instrucciones paso a paso para
imprimir, utilizar el fax, copiar, explorar, configurar y otras tareas del
software JetSuite Pro.

Puede acceder a la Ayuda:

e seleccionando Ayuda en el Asistente para documentos o en
cualquier otra pantalla en la que aparezca el botén Ayuda

o seleccionando Contenido en el menld Ayuda del escritorio o del
visor de documentos

e pulsando F1 en el teclado del PC

Acceso al software JetSuite Pro
Puede acceder al software JetSuite Pro de la forma siguiente:

« mediante el Asistente para documentos, como ya se ha explicado

e uso del Administrador de Programas en Windows 3.1x o el menu
Inicio en Windows 9x, NT 4.0 o NT 2000

o doble seleccion del icono de la HP LaserJet 3150 en la barra
de tareas de Windows 9x, NT 4.0 o NT 2000 (en la parte inferior
derecha de la pantalla)

« doble selecciéon del icono de JetSuite Pro en el escritorio
de Windows (s6lo para Windows 9x, NT 4.0 o NT 2000)

71



Envio de un fax con la ayuda del Asistente
para documentos

El producto debe estar directamente conectado a su PC para que
pueda ver y utilizar el Asistente para documentos. Puede enviar un
fax seleccionando Fax en el Asistente para documentos.

Para enviar un fax mediante el Asistente para

documentos

1 Después de cargar el documento en la bandeja del alimentador
de documentos, aparece el Asistente para documentos en la

pantalla del PC. Seleccione cualquier parte del Asistente para
documentos a fin de activarlo.

2 Seleccione Fax.

Seleccione
aqui

3 Cuando aparezca el cuadro de dialogo JetSuite PC Enviar fax
escriba el nombre y el nimero de fax del destinatario y agregue
una portada (opcional).

4 Seleccione Enviar fax para iniciar el envio del fax.

Para obtener mas informacion

En el capitulo “Uso del fax” de la guia de usuario encontrard
informacién mas detallada sobre el uso del fax desde el panel
de control, el Asistente para documentos, el Escritorio de
JetSuite Pro o sobre cualquier otro programa como, por
ejemplo, un procesador de textos.

Para obtener mas informacion sobre el uso del Asistente para
documentos y del software JetSuite Pro, véase la Ayuda.

72



Como hacer una copia con la ayuda del
Asistente para documentos
El producto debe estar directamente conectado a su PC para que

pueda ver y utilizar el Asistente para documentos. Puede iniciar una
copia seleccionando Copiar en el Asistente para documentos.

Para hacer una copia con ayuda del Asistente para
documentos

1 Después de cargar el documento en la bandeja del alimentador
de documentos, aparece el Asistente para documentos en la
pantalla del PC. Seleccione cualquier parte del Asistente para
documentos a fin de activarlo.

2 Seleccione Copiar.

[T T T Ty

Seleccione
aqui

oI
!
|

3 En el cuadro de diadlogo que aparece, ajuste las opciones, tales
como contraste y paginas por hoja.

4  Seleccione Iniciar copia para iniciar la copia.

Para obtener mas informacion

El capitulo “Hacer copias” de la guia de usuario contiene
informacién mas detallada sobre la conveniencia de hacer
copias desde el panel de control o desde el Asistente para
documentos.

Para obtener mas informacién sobre el uso del Asistente para
documentos, véase la Ayuda.

73



74

Exploracion de un elemento

Para poder explorar un elemento, debe tener instalado el software.
Puede iniciar la exploracién desde el Asistente para documentos o
desde el software JetSuite Pro seleccionando Explorar . (Para poder
ver y utilizar el Asistente para documentos, el producto debe estar
conectado directamente a su PC.)

Cuando aparece este cuadro de dialogo, dispone de tres opciones de
destino: Explorar para el visor del escritorio de JetSuite  , Explorar
a un archivo , o Explorar a texto .

Seleccione Explorar para el visor del escritorio de JetSuite (la
opcién predeterminada) para situar el elemento en el visor del
escritorio del software JetSuite Pro. Utilice este programa para
afiadir anotaciones, organizar o almacenar documentos
importantes.

Seleccione Explorar a un archivo para crear un archivo del
elemento sin visualizarlo en ese momento.

Seleccione Explorar a texto , para convertir el elemento en texto
editable y abrirlo como un archivo sin nombre con su programa
de proceso de texto.

Para explorar con la ayuda del Asistente para
documentos

1

Cargue el documento en la bandeja de alimentacion de
documentos.

Cuando aparezca el Asistente para documentos, seleccione
cualquier parte de su ventana para activarlo.

Seleccione Explorar .

Seleccione
aqui




Sugerencia

4

En el cuadro de didlogo que aparece, ajuste las opciones, como
por ejemplo el contraste, compruebe que esta seleccionada la
opcién Explorar para el visor del escritorio de JetSuite

y seleccione Iniciar exploracion

Una vez explorado, el elemento aparece en el visor de
documentos. Haga pruebas con las opciones disponibles: afiada
anotaciones e hipervinculos y envie el documento por fax,
imprimalo o realice otras operaciones.

Para explorar con la ayuda del software JetSuite Pro

1

En el escritorio de JetSuite Pro o en el visor de documentos,
seleccione el icono Explorar de la barra de herramientas del
Administrador .

En el cuadro de didlogo que aparece, ajuste los parametros,
tales como el modo de exploracion o el contraste.

Seleccione Explorar para el visor del escritorio de JetSuite
Explorar a un archivo o Explorar a texto , como destino.

Seleccione la casilla de verificacion Utilizar el botdn Inicio del
dispositivo para iniciar la exploracién . El boton Iniciar
exploracidon queda inactivo y la ruta del escéner del producto
deja de estar disponible para los restantes usuarios durante los
tres minutos siguientes.

En la HP LaserJet 3150, cargue el documento en la bandeja del
alimentador de documentos.

Pulse Inicio. El elemento es explorado y el resultado va al destino
elegido.

También puede iniciar una exploracion desde el software JetSuite Pro
seleccionando el icono Explorar en la barra de herramientas
Administrador , cargando el documento y volviendo al PC para
seleccionar Iniciar exploracion . En este caso, compruebe que la
casilla de verificacion Utilizar el boton Inicio del dispositivo para
iniciar la exploracién no esta seleccionada.

75



Exploracion y generacion de texto con OCR

Cuando esta explorando un elemento y elige Explorar en el
Asistente para documentos o en el software JetSuite Pro y
selecciona después Explorar a texto , el software JetSuite Pro

inicia la exploracién utilizando la mejor configuracion para texto.

A continuacion, el software de OCR descarta los graficos del
elemento explorado y convierte el documento en texto para su
edicion. Cuando el software de OCR ha completado la operacion,

el texto convertido se abre como un archivo sin titulo en el programa
de procesamiento de textos.

Dado que las conversiones de OCR no dan siempre un resultado
perfecto, revise cuidadosamente el texto convertido.

Para obtener mas informacion

Par obtener mas informacion sobre la exploracién y el software
OCR, véase el capitulo “Explorar” de la guia de usuario

y la Ayuda.

Para obtener mas informacion sobre la exploracion para el correo
electrénico, véase el capitulo “Enviar por correo electrénico
documentos portatiles” de la guia de usuario y la Ayuda.

76



Qué debe hacer a continuacion

iEnhorabuena! Ha configurado correctamente el producto y ahora
puede ponerlo a trabajar para que le ayude a ahorrar tiempo.
Consulte estas fuentes adicionales de informacion:

La guia de usuario contiene mas informacion sobre la forma de
llevar a cabo las tareas diarias, ajustar valores de configuracion
gue raramente cambian, utilizar los procedimientos de resolucion
de problemas, ordenar piezas, etcétera.

Consulte la Ayuda si desea obtener mas informacion sobre el
uso del software para realizar las tareas diarias, cambiar valores
de configuracioén y utilizar los procedimientos de resolucion de
problemas.

iRegistre su producto! No se comerciara con su nombre y se
protegera su intimidad. Ademas, se le garantiza estar informado
de las sucesivas actualizaciones de software y firmware, de
modo que siempre estara al dia de las caracteristicas, soluciones
e informacion méas actual.

Utilice la Soluciones de Soporte HP, y no sélo cuando tenga

un problema. La pagina 60, explica como obtener informacion
de forma rapida y cémoda, ya sea visitar el sitio web de la

HP LaserJet 3150, utilizar el correo electrénico, e incluso hablar
con un técnico en persona.

¢Sabia que?

La HP LaserJet 3150 sigue trabajando como un equipo fax y
copiadora normal cuando apaga el PC o el software no funciona.
Incluso si recibe faxes normalmente en su PC y lo apaga, el
producto sigue recibiéndolos en su memoria y los cargara en el
PC cuando lo encienda de nuevo.

77



78

Garantia

Informacion de garantia

Declaracion de garantia limitada
de Hewlett-Packard

HP LaserJet 3150 GARANTIA LIMITADA DE 1 ANO

1

HP garantiza al usuario final que el hardware, accesorios

y suministros de HP estaran libres de defectos en cuanto a los
materiales y la fabricacion a partir de la fecha de compra, durante
el periodo especificado anteriormente. Si HP tiene noticia

de dichos defectos durante el periodo de garantia, HP,
reparara o sustituird, a su eleccion, los productos defectuosos.
Los productos de sustitucion pueden ser nuevos o estar

COMO Nuevos.

HP le garantiza que el software de HP no fallara en la ejecucion

de sus instrucciones de programacion a partir de la fecha de compra
durante el periodo especificado anteriormente, debido a defectos

de material y fabricacién, cuando se instale y utilice correctamente.
Si HP tiene noticia de dichos defectos durante el periodo de garantia,
HP sustituird los medios de software que no ejecuten sus
instrucciones de programacion debido a dichos defectos.

HP no garantiza que el funcionamiento de los productos de

HP ser& ininterrumpido o estara libre de errores. Si HP no puede,
en un periodo de tiempo razonable, reparar o devolver un
producto segun las condiciones de la garantia, usted podra
obtener un reembolso del precio de compra tras la inmediata
devolucion de la unidad.

Los productos de HP pueden contener piezas regeneradas
equivalentes a las nuevas en cuanto a su rendimiento o
que puedan haber estado sometidas a usos accesorios.

La garantia no se aplicara a defectos resultantes

de (a) mantenimiento o calibracion incorrectos o inadecuados,
(b) software, interfaces, piezas 0 suministros no proporcionados
por HP, (¢) modificacion o uso indebido no autorizados,

(d) funcionamiento fuera de las especificaciones del entorno de
uso publicadas para la unidad o (e) preparacion o mantenimiento
del emplazamiento incorrectos.



6 HP NO REALIZA NINGUNA GARANTIA O CONDICION
EXPRESA YA SEA ESCRITA O VERBAL . HASTA EL LIMITE
QUE PERMITA LA NORMATIVA LOCAL, CUALQUIER
GARANTIA O CONDICION IMPLICITA DE COMERCIABILIDAD,
CALIDAD SATISFACTORIA O IDONEIDAD PARA UN FIN
PARTICULAR ESTAN LIMITADAS A LA DURACION DE LA
GARANTIA EXPRESA INDICADA ANTERIORMENTE. Algunos
paises, estados o provincias no permiten establecer limites en la
duracion de las garantias implicitas, de forma que es posible que
la limitacién o exclusién anterior no se aplique en su caso. Esta
garantia le concede derechos legales especificos y puede que
usted disponga también de otros derechos, que pueden variar
de un pais a otro, de un estado a otro o de una provincia a otra.

7 HASTA EL LIMITE QUE PERMITA LA NORMATIVA LOCAL,
LAS COMPENSACIONES EXPRESADAS EN LA PRESENTE
DECLARACION SON LAS UNICAS COMPENSACIONES
A LAS QUE USTED TIENE DERECHO. EXCEPTO LO
INDICADO ANTERIORMENTE, EN NINGUN CASO HP
O SUS PROVEEDORES SERAN RESPONSABLES DE
PERDIDA DE DATOS O DE DANOS DIRECTOS, INDIRECTOS,
ACCIDENTALES, CONSECUENTES (INCLUIDOS LUCRO
CESANTE O PERDIDA DE DATOS) O CUALQUIER OTRO
DANO, YA ESTEN BASADOS EN CONTRATO,
RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL O DE
CUALQUIER OTRA MANERA. En algunos paises, estados
0 provincias no se permite la exclusion o limitacién de dafios
accidentales o consecuentes, por lo que la limitacion o exclusion
anteriores quiza no se aplique en su caso.

Garantia del Aio 2000

Sujeto a todos los términos y limitaciones de la Declaracion de
garantia limitada de HP que acompafa a este producto de HP, HP
garantiza que este producto de HP podra procesar con precision los
datos de fechas (incluyendo, pero sin limitarse a, calcular, comparar y
secuenciar) desde, en y entre los siglos 20 y 21, y los afios 1999 y
2000, incluidos los célculos de salto de afio, cuando se utilice
conforme con la documentacién del producto que proporciona HP
(incluidas todas las instrucciones de instalacion de parches o
actualizaciones), siempre que todos los demas productos (por
ejemplo, hardware, software, firmware) utilizados en combinacion con
los productos de HP intercambien datos de fechas de modo correcto.
La duracion de la garantia del Afio 2000 tiene vigencia hasta el 31 de
enero del afio 2001.

79



80

HP no asume ninguna representacion ni garantia respecto de la
precision o fiabilidad de informacién de aquellos productos que no
sean de HP. Tal informacién la proporcionan los fabricantes de dichos
productos, y se insta a los clientes a que contacten directamente con
el fabricante para verificar la preparacién para el Afio 2000.



Indice

A
actualizacién del software 60, 61
actualizar servidores de impresion 15
ajuste del volumen del altavoz 48
alimentacion

fuente de seguridad 33

interrupciones 12

recomendacion para el uso de regletas 33
anexién

cable de conexion a la linea telefénica 12

contestador automatico 29, 31

elegir qué dispositivos conectar 27

linea compartida 28

linea de fax exclusiva 28

médem 29

otros dispositivos 29

PC con médem interno 30

teléfono 29, 32

Afio 2000

Garantia 79
anuncios del producto 61
archivos

jsd 69

explorara 74

graficos descartados por el OCR 76
asistencia de foros de usuarios 60
asistencia por fax a peticion 61

asistencia técnica. Véase Soluciones de Soporte HP

25
asistencia. Véaseservicio y asistencia
Asistente para documentos
cerrar 67
descripcion 66
uso para acceder al software JetSuite Pro
software JetSuite Pro,descripcion 71
uso para copiar 73
uso para enviar faxes 72
uso para explorar 74
atascos, evitar 24, 25
ayuda en linea
atencion al cliente 60
uso 71

B
bandeja de entrada de papel
carga 25
ilustracion 18
bandeja de salida de papel 18
bandeja del alimentador de documentos 17

bandejas

entrada del papel 18

salida del papel 18
barra de herramientas Anotaciones 68
bateria de seguridad 33
borrar las acciones mediante el panel de control 19
botones

Ayuda 67, 71

Cancelar 67

Configurar 67

del panel de control 19

Explorar para correo electrénico 67

C
cabecera de fax 50
cable de conexién a la linea telefénica
conexién 12
ilustracion 8
cable paralelo
conexion directa a un PC mediante 38
ilustracion 8
cable, alimentacién
conexién 33
ilustraciéon 8
cable, teléfono
conexién 12
ilustracion 8
cables
paralelo 8, 38
red 15
caracteristicas del producto 7, 10
cargar
directrices 63
elementos especiales 63
elementos que enviar por fax, copiar o explorar 63
problemas 63
soportes 25
cartuchos, téner
evitar dafios 21
ilustracion 8
instalacion 21
reciclado 22
CD-ROM
dafiado 55
no puede leer 55
compartir el producto 43
comprobar
revisiones firmware 15
comunicacion bidireccional

81



no establecida 56, 57, 58 uso 71
requisitos 13 enchufe, conexiéon a 26
comunicacion no establecida 56, 57, 58 entrada de hojas sueltas 18
conexioén escaner
10/100Base-TX 15 piezas 17
10Base-T 15 ruta 17
a Internet 27 escritorio de JetSuite Pro
a la red mediante el servidor de impresiéon HP barras de herramientas 69
JetDirect 43, 44 carpetas 69
a la toma de pared 26 descripcion 69
BNC 15 descripcion de la ventana 69
con cable a la linea telefénica 12 espacio en disco
contestador automético 29, 31 insuficiente 55
directamente a un PC mediante un cable paralelo requisitos 13
38 estabilizadores de corriente 12
eleccién de los dispositivos que conectar 27 estabilizadores, subida 12
HP LaserJet 3150 26 etiqueta, carga del papel
linea compartida 28 adhesion 24
linea de fax exclusiva 28 ilustraciéon 8
modem 29 evitar atascos 24, 25
maédem externo 31 explorar
otros dispositivos 29 atexto 74
PC con médem interno 30 a texto mediante OCR 76
soportes 23 a un archivo 74
teléfono 29, 32 descripcion 74
Token Ring 15 directrices 76
configuracion en modo red 19
cabecera de fax 50 mediante el Asistente para documentos 74
de tonos para respuesta mediante el software JetSuite Pro 75
lineas compartidas, tonos para respuesta 52 opciones de destino 74
funciones de fax 48 para el visor de documentos 74
informacion de la cabecera de fax 50
modo de respuesta 52 E

modo de respuesta de fax 52
prefijos de marcado 65
conmutador, conexion 13
contenido de la caja 8
contestador automatico, conexion 29, 31
correo de voz
descripcion 12
uso con lineas de fax exclusivas 28

fax
con ayuda del panel de control 64
directrices 72
fijacion de fecha y hora 49
funciones requeridas 48
modo de respuesta 52
resolucion de problemas 64
tonos para respuesta 52
uso del Asistente para documentos 72

D ver registros 69
descargar servidores de impresion 15 fecha
desembalar 8 donde aparece 19
detener las acciones mediante el panel de control fijar para fax 49
19 fijacion
disco compacto. Véase CD-ROM 7 soportes 23
documentacion formacion 60
fuentes de ayuda e informacién 77 foro de usuarios en linea 60
incluida en la caja 8 frontal de salida del papel 18
documentos .jsd 69 fuentes de informacion 77
E G
elemento no se carga 63 garantia
en linea, ayuda declaracion 78

82



Garantia del Afio 2000 79

gréficos descartados por el software OCR 76

H
hacer copias
directrices 73
hardware
prueba 35
resolucion de problemas 55
hora
dénde aparece 19
fijar para fax 49

I
impresora
ilustracion 18
puerta 18
ruta 18
imprimir
documento de prueba 42, 47
informe de autocomprobacién 54
informe de autocomprobacion 54
inicio
faxes en papel 19
insercion de una pausa en un fax 19
instalaciéon
ayuda en linea 71
compartir con otros usuarios 43
componentes instalados 39, 45
desembalar 8
mensajes 55
Personalizada 39, 45
prueba del hardware 35

prueba del producto y del software 47

Réapida 39, 45
requisitos 13
resolucion de problemas
instalacion 55
software 39, 45
software en Windows 3.1x 41
software en Windows 95/NT 4.0 46
software en Windows 95/NT 4.0 41
Internet, conexion a 27
interruptor, alimentacion 33
IPX/ISPX
requisito 15
uso para conectar el producto 46

L
la 74
limpiar la ropa de téner 22
linea de fax exclusiva 28
linea de fax, conexién 28
lineas

analégicas 12

compartidas 12
digitales 12
teléfono 12
lineas compartidas
conexion 28
descripcion 12
lineas exclusivas
conexion 28
descripcion 12
lineas telefénicas
anal6gicas 12
de fax exclusivas 28
digitales 12
llamada en espera 12
luces del panel de control 19
luz de error del panel de control 19
luz de preparada del panel de control 19

M
mensajes
donde aparecen 19
instalacion 55
mensajes de error
doénde aparecen 19
instalacion 55
modem
conexion 29
externo 28, 31
interno 28, 30
uso con la HP LaserJet 3150 27
maédem de datos. Véase mdédem
maédem externo. Véase médem 7
maédem interno. Véase médem 7
modo de respuesta
configuracién 52
descripcion 52
predeterminado 52
modo de respuesta automatica. Véase modo de
respuesta 7
modo de respuesta manual. Véase modo de
respuesta 7
modos
funcionamiento 10
respuesta 52
respuesta automatica y manual 52
modos de funcionamiento 10

N

Notificacién proactiva 61

@)
OCR
graficos descartados durante 76
uso para explorar a texto 76
opciones de destino de la exploracion 74

83



opciones de menu red
desplazarse a través de 19 agregar el controlador de impresora 43
compartir con otros usuarios 43
P conexion mediante el servidor de impresion HP

JetDirect 43, 44
requisitos 15
registros de fax 69
requisitos
de espacio en el disco duro 13
de instalacion 13
de memoria 13
de protocolo 15

pagina de demostracion 35
palanca, ruta del papel 18
palanca, soportes especiales 17
panel de control
ilustracion 17
teclas y luces 19
uso para utilizar el fax, copiar o explorar 67

apel
P e?tascos 25 del sistema 13
carga 25 resolucion de problemas 63

entrega del fax 64

imprimir un informe de autocomprobaciéon 54

uso de la ayuda en linea 71
revisiones firmware para servidores de impresion 15
ropa, limpiar de téner 22
ruta

escaner 17

impresora 18

paguete de registro 8
pestillos de apertura de la puerta de la impresora 18
piezas
desembalar 8
ilustracién de la ruta de la impresora 18
ilustracion de la ruta del escaner 17
predeterminados
modo de respuesta 52
tonos para respuesta 52

prefijos de marcado 65 S
probar SAl (sistema de alimentacion ininterrumpida) 33
producto y software 42 salida de documentos 17
problemas. Véase resolucion de problemas salir de las opciones del menu 19
programa Freecell 41 seguridad, bateria 33
programa Win32s 41 servicio y asistencia
prueba declaracion de garantia 78
hardware 35 servidores de impresién
imprimir un informe de autocomprobaciéon 54 actualizar 15
instalacién del hardware 35 agregar a los PC de lared 43
producto y software 47 comprobar revisiones firmware 15
prueba del equipo 35 HP JetDirect 43, 44
puertas modelos 15
impresora 18 servidores de impresion HP JetDirect
salida de documentos 17 configuracion 46
puertos modelos 15
conflictos de dispositivos 13 utilizacién para conectar al producto 43, 44
EPP 56 servidores Novell 15
no disponibles 55 sin tono de marcado 34
requisitos de instalacion 13 sistema de alimentacién ininterrumpida (SAl) 33
serie 38 sistemas PBX 64
servicios de impresion TCP/IP 46 sitios web
unidireccionales 56 de HP 15
puertos COM no disponibles 55 Soluciones de Soporte HP HP 60
puertos paralelos software
areas de conflicto 13 actualizaciones 60, 61
requisitos de instalacion 13 compatible 40, 45
compatible TWAIN 40, 45, 67
R exploracion compatible TWAIN 40, 45

ranura de entrada para hojas sueltas 18 instalacién 39, 45

reciclado de cartuchos de toner 22 lista de componentes instalados 45

reconocimiento 6ptico de caracteres (OCR). Véase resolucion de problemas 55
OCR software de fax para PC 7

84



incluido con la HP LaserJet 3100 45
incluido con la HP LaserJet 3150 40
utilizar el propio 40, 45
software incluido en la caja 8
software JetSuite Pro
acceso 71
escritorio 69
uso para explorar 75
visor de documentos 68
Soluciones de Soporte HP
asistencia por fax a peticion 61
contactar 60
en linea 60
foros de usuarios 60
mediante correo electrénico 60
notificacién proactiva 61
sitio web 60
sonido, controlar mediante el panel de control 19
soporte al cliente. Vea Soluciones de Soporte HP
soporte de entrada del papel
fijacion 23
ilustracion 8
soporte de salida de documentos
fijacion 23
ilustracion 8
soporte de salida del papel
fijacion 23
ilustracion 8
soporte del alimentador de documentos
fijacion 23
ilustracion 8
soporte. Véase Soluciones de Soporte HP
soportes
atascos 24, 25
carga 25
desembalar 8
fijacion 23
ilustracion 8
subidas de tensiéon 12

T
TCP/IP
puerto para servicios de impresion 46
requisito 15
teclas
de contraste del panel de control 20
de flecha del panel de control 19
de funcion 19
de inicio del panel de control 19
de marcado manual del panel de control 19
de marcado rapido del panel de control 19
de menu del panel de control 19
de pausa del panel de control 19

de programacion de codigos de marcado especial

48

de repeticion de marcado del panel de control 19

de resolucién del panel de control 20
de volumen del panel de control 19
del panel de control 19
intro del panel de control 19
parar del panel de control 19
programacion de codigos de marcado especiales
48
teléfono
conexion 29, 32
listas. Véase ayuda en linea y ayuda software
texto
explorara 74
explorar para utilizar OCR 76
toma de pared, conexién a 26
téner, limpieza de ropa 22
tonos para respuesta
cambiar 52
predeterminado 52

U
unidad de disco externa, conexion 13

V

vifietas 69

vision general del producto 7

visor de documentos
barras de herramientas 68
descripcion de la ventana 68
finalidad 68

volumen del altavoz 48

W

Windows 13
compartir 43
instalacién del software de HP LaserJet 3100 45
instalacién del software de HP LaserJet 3150 39
instalacion del software en Windows 3.1x 41
instalacion del software en Windows 95/NT 4.0 46
instalacion del software en Windows 95/NT 4.0 41

85



Guarde aqui la documentacion relativa al producto, A
asi como la factura de compra.

LaserJet 3150

Registre su producto. No se comerciara con su nombre y se protegera su intimidad.
Ademas, le garantiza estar informado de las sucesivas actualizaciones de software y
firmware, de modo que siempre estara al dia de las caracteristicas, soluciones e informacion
mas actual.

A Faciarn

Expanding Possibilities



(ﬁ/” HEWLETT®

PACKARD
( Expanding Possibilities |

Copyright© 2000
Hewlett-Packard Co.
Impreso en EE.UU.

N.° de codigo
del manual
C4256-90949

de fibra totalmente reciclada

yun 10% de papel usado C4256'90949




